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Moreland & Arbuckle: Flood
Nytt bekjentskap for underteg-
nede, og et spennende sådan. 
Når jeg hører Aaron Moreland 
og Dustin Arbuckle leke med en 
rekke instrumenter, her og der 
også med hjelp av diverse gjeste-
artister, vekkes det de rene kas-
kader av minner fra gode band 
jeg en gang har hørt og likt. I 
første rekke hører jeg de virkelig gamle ZZ Top-skivene, dog 
uten at det er likt, det bare minner. Det er mye akustisk, men 
også mye elektrisk. Det er mye rett fram jump-blues, men 
det er også nye, spennende innfall. Det er The Doors, uten å 
være dem i det hele tatt, det er de gamle helters munnspill, 
men de er unge menn. Det er cowboypiano, det er Elmore 
James, det er Fleetwood Mac fra 60-tallet, Peter Green spøker 
i studiokrokene, mens Grayson Capps klapper takten. Men 
i virkeligheten er det bare to unge, hvite herrer som har 
funnet selve floden der bluesen strømmer fra. Dette er en 
helt fantastisk utgivelse, også denne fra Telarc, og jeg gleder 
meg til fremtiden med disse gutta. For fremtiden er nå, og 
bluesens redningsmenn står fram fra skyggene. Ave!

Tommy Castro: Hard Believer
Over på Alligator og heftig, blå, rett fram rocka musikk. 
Tommy Castro har så langt jeg kan se kun ett problem; han 
ligner for mye på Delbert McClinton. Men mens Delbert 
McClinton begynner å bli gammel og hes, er Castro på topp. 
Dessuten skriver han flere låter enn Delbert, og spiller mye 

bedre på gitar. Kort sagt er Tommy Castro i mine ører klart 
mer interessant enn Delbert McClinton, blant annet fordi 
han har mer soul, rett og slett. Men verden er slett ikke rett-
ferdig, så Castro må nok bare fortsette sitt gode håndverk på 
de mindre klubbene.

Skiva starter kontant med «Definition of insanity» og vi 
har begynt på en drivende reise med dynamisk blåserlyd og 
heftig gitarspill, blues, soul og funk i en deilig røre. Låtene 
er dog i hovedsak rocka blues, mid eller up tempo, men et 
par nydelige unntak finnes. Tittellåta er sugende og intens, 
som sånne låter skal. Castro holder på vår oppmerksomhet 
ved å holde kraften ved like hele veien, i stedet for å satse på 
dynamiske svingninger på denne låta. Her synger han også 
strålende! Fra denne deilige låta, drar vi rett over i den lekne 
«Monkey’s paradise», og vi nynner fornøyd med. Kule greier! 
I det hele tatt er skiva variert, leken og morsom til tusen, og 

i mine ører blant Castro’s klart beste. Alligatorlyden er bru-
kandes, glatt og fint mixet, passe dynamisk og snappy. Veldig 
bra skive dette.

Bergen Blues Band: The best of
Vi tar et langt sprang tilbake til den gang Bergen var Norges 
bluesby nummer en, i dag må de nok se seg passert av en 
liten filleby i Telemark, til tross for at flere av medlemmene 
i det her omtalte bandet er i full vigør fort-
satt. Rett nok er det uten tvil 
John Magnar Bernes, bedre 
kjent som Hungry John, som 
er den klart mest markerte av 
medlemmene, men også de 
andre har markert seg i flere 
andre sammenhenger opp  
gjennom årene.

Bernes skrev det meste av  
musikken i BBB, på debutskiva 
skrev han faktisk alt, De ble da 
også forsterket med blåserrekke, 
og allestedsnærværende Trygve 
Thue produserte den strålende 
skiva i 1980. Bandet levde med litt vekslende besetning i 
drøyt 4 år, før John Magnar ble så sulten på noe eget at han 
satset på et band som var Hungry John’s eiendom. BBB 
leverte melodiøs blå musikk med internasjonale kvaliteter, 
Thue (Og Jan Erik Kongshaug!) produserte virkelig god lyd, 
og vi kan i dag nyte av en samling av disse slentrende, jaz-
zete bluesplatene med stor nytelse. Det er ingen tvil om at 
den norske blueshistorien er merket av Bergensperioden, og 
uten band som BBB, ville vi vært en klart fattigere bluesna-
sjon. Anbefales så absolutt, og spesielt til dere som vil kjenne 
den norske blueshistorien!

Mike Stern: Big neighborhood.
Dette er ikke en blues-
skive, bare for å ha 
det klart, men dette er 
min spalte, og av og 
til må jeg bare nevne 
enkelte rå saker 
som kommer min 
vei. Heads Up er 
plateselskapet som 
ivaretar kreative 
jazzmusikeres rett 
til god lyd, og det 
kommer en jevn 
strøm av kvalitet-
sjazz fra den kan-
ten. Dog er det 
litt vanskelig å 
sette Mike Stern 
i noen bås, han har 
spilt med det som kan krype og gå fra 
70-tallet og fram til idag, har en rad Grammy-nomina-
sjoner og mange store bragder å se tilbake på. Vi er mange 
som nyter av Jeff Beck’s senere utgivelser, og her, med Mike 
Stern, har vi enda en sånn gitarhelt vi kan nyte av på samme 
måte. For det er liten tvil om at Stern har store gitarkvaliteter 
å trekke veksler på. Her, på «Big Neighborhood» trekker han 
dessuten inn folk som Steve Vai og den sensasjonelle, svært 
så kvinnelige bassisten Esperanza Spalding, og vi er garan-
tert et vellydende festfyrverkeri. Dette groover da også lovlig 
gromt, men det er ikke for sarte sjeler. Dette er, som nevnte 
Jeff Beck at Ronnie Scott’s, ikke en skive man finner ut av 
ved første gjennomgang, det kreves litt jobb å komme inne 
denne musikalske tour de force. Men når man først har fun-
net ut av det, er det en eneste lang nytelse. Sprett ei flaske 
god Rioja og lev livet. Stort bedre enn dette blir det ikke!
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Australske Xavier Rudd har gitt ut album 
siden 2001, og ’Koonyum Sun’ er hans 
sjette studioalbum. Samtidig har han 
sluppet omtrent like mange livealbum. 
Ganske produktiv altså, og Rudd begyn-
ner da også å få et navn utenfor den 
store øya hvor han bor i sitt spesialbygde 
hus, totalt selvforsynt med fornybar, 
utslippnøytral energi. 

Rudd er nemlig en meget miljøenga-
sjert herre, og sannsynligvis liker han 
ikke i det hele tatt at en anmelder på 
andre siden av kloden benytter energis-
løsende artefakter som rørforsterkere 
til å høre på denne skiva. Jeg får nesten 
dårlig samvittighet. Dyrevernforkjemper 
(og dermed selvsagt vegetarianer) er han 
også. I tillegg er han  iherdig opptatt av 
aboriginernes rettigheter. Disse temaene 
står selvsagt sentralt i hans tekster. Han 
virker dog mindre opptatt av at han i 
2007 av dyrevernorganisasjonen PETA 
ble kåret til ’Worlds Most Sexy Vegeta-
rian Celebrity’. Ære være han for det.

Den musikalske hovednerven i hans 
uttrykk er en slags blanding av reggae og 
tradisjonsmusikk fra det sørlige Afrika.  
Stemmen og sangteknikk ligger et sted 
midt mellom Paul Simon og Ben Harper, 
og derfor blir det til tider vanskelig å 
overse assosiasjoner til nettopp Simon 
og hans ’Graceland’. Men produksjonen 
er holdt i mindre dimensjoner med 
langt mer spartanske arrangementer en 
Simons. Simon har vel på sin side aldri 
brukt didgeridoo, slik vi får enkelte inn-
slag av på ’Koonyum Sun’.

Det er mye fint å bemerke om Rudds 
produksjon, som føles luftig og tredimen-
sjonal med flott og tydelig diksjon i små 
perkusjonsdetaljer. Ganske så gjennom-
ført, uten at heldigvis blir polert eller jå-
lete. Det er distinkt bitt i enkelte innslag 
av bluesbaserte gitarriff, som dermed gir 
en komplementær egg til de poengterte 
tekstene.

Rudd skal også ha kreditt fordi han 
klarer å inkorporere elementer fra nær 
sagt alle musikalske retninger som folk, 
blues, funk, soul og reggae inn i noe som 
gjerne kan defineres som et uttrykk for 
’world music’, og på ’Koonyum Sun’ er 
det benyttet utsatrakt bruk av vokale har-
monier på mange forskjellige eksotiske 
språk. Alt dette burde tilsi at denne skiva 
burde ha et relativt bredt nedslagsfelt, 
det både geografisk og demografisk. 

Skeive skiver
AV Jan Myrvold
Musikkomtaler:3 3 3

Massive Attack har vel av de aller fleste i lang tid 
vært mer eller mindre avskrevet som band. Eller hva 
vi nå skal kalle dem. Musikalsk kollektiv er kanskje 
mer dekkende? Mange ulike aktører har opp gjen-
nom årene vært innom.  Saken er uansett at det er 
lenge siden disse triphop-pionerene gav ut et album 
under navnet Massiv Attack. Nærmere bestemt cirka 
syv år etter ’100th Window’, og tolv år etter mega-
suksessen ’Mezzanine’, som nådde en annenplass som høyeste plassering under dets 
mer enn halvt år lange opphold på den såkalte VG-lista. 

At ferske ’Heligoland’ skal kunne gjenta den bedriften er det vel neppe noen 
som venter, selv om låtmaterialet isolert sett er minst på samme nivå. Men det er 
nå en gang slik at denne musikken – som på ingen måte virker utdatert – ikke er 
’siste nytt’ lenger, og derfor ikke hip eller hemmelig nok for de aller cooleste. 

Like forbannet er Massive Attack et band som mer enn noen har vært inspira-
sjonskilde for en lang rekke etterfølgere, og fortsatt vil være det i generasjoner. De 
har rett og slett satt en standard for en hel sjanger. Nettopp derfor tror jeg mange 
av de som kjøpte ’Mezzanine’ og/eller debutalbumet ’Blue Lines’  vil kunne høre 
noe de liker her også.

Produksjonen er fortsatt ytterst delikat, med sin erketypiske ultrastødige og 
groovy grunnkomp med fete basslinjer som er faste i kantene. Progressivt sug-
gererende, samtidig melodiøst, atmosfærisk og eterisk. Hypnotisk og drømmende, 
med låttitler og tekster som kler det hele i et slør av en udefinerbar uhyggestem-
ning.  Det tegnes hele veien imponerende store lydtablåer, hvor spesielt rom- og 
dybdefølelsen er av det nærmest uendelige slaget, hvor kanskje den avsluttende 
’Atlas Air’ kan stå som det mest eklatante eksempel.   

Gjestelista denne gangen teller celebriteter som Guy Garvey (Elbow), Tunde Ade-
bimpe (TV on the Radio), Damon Albarn (Blur, Gorillaz), Adrian Utley (Portishead) 
og produsent Tim Goldsworthy. Om sistnevnte lever opp til navnet og er verdt sin 
vekt i gull får hver enkelt avgjøre, men det gjør uansett Hope Sandoval, der hun 
nok en gang foretar en fullbyrdet aural penetrering med sitt stillfarne og dempede 
vokalbidrag i ’Paradise Circus’, (som visstnok er oppkalt etter en rundkjøring i 
Birmingham). Ååååh...., så trist jeg er for at jeg har sikret meg billett til frøken 
Sandovals konsert på Black Box i Belfast 6. mai!  

I følge presseskrivet skal trioen 
Retribution Gospel Choir fra 
Duluth, Minnesota sannsyn-
ligvis være jordas best trente 
band hva den kroppslige  
fysikk angår. Trommeslager 
Eric Pollard er langdistanse-
svømmer, frisbeemester og 
aktiv basketballspiller. Bassist Steve Car-
rington er langdistanseløper, og gitarist/ 
vokalist Alan Sparhawk skal visstnok ha 
lang erfaring fra amerikansk fotball.  
Hvordan han får tid til å trene vet jeg 
ikke. Han er jo som kjent frontmann i 
bandet Low også. Plateselskapet har  
nok tatt litt hardt i, velger nå jeg å tro.
  Samma det, nå er bandet ute med – som 
vel tittelen antyder – sitt andre album. Jeg 
blir litt bekymret når jeg ser de har brukt 
Matt Beckley som produsent, da navnet 
hans også er mannen bak skiver med Avril 
Lavigne, Brittney Spears og Paris Hilton. 
  Men ingen grunn til panikk, Retribution 
Gospel Choir står for et ganske så annet 
uttrykk enn de nevnte pikebarn. Melodi-

øst, javisst, men opp-
skriften er blytunge og 
overstyrte gitarkaskader 
over massivt komp, og 
låtstrukturer som gjerne  
utvikler seg i progressiv 
retning for å ende opp i 
noe som minner om psy-
kedelia. Sparhawk kan av 

og til høres litt lik Ozzy i måten han leverer 
tekstene på, mens mange av gitarriffene 
kunne vært direkte nedavlet fra Mick 
Ronsons Bowie-periode.  Disse gutta var 
vel knapt født da den musikken ble utgitt, 
så de har nok foreldre med interessante 
platesamlinger på loftet.
  Dessverre skuffer selve produksjonen 
en smule, men det er sannsynligvis med 
fullt overlegg at det tidvis låter veldig 
rufsete i kantene. Gutta kommer jo fra 
grunge-land, og hovedmassen på ’2’ har 
vel egentlig i utgangspunkt nettopp det 
musikklandskapet. Jeg savner dog litt  
rom- og dybdefølelse til at jeg kan gi  
dette en karakter helt i toppen.

Retribution 
Gospel Choir 2 (SPCD 856)

Massive Attack
Heligoland (CDV3070 5099960946621)

Xavier Rudd & Izintaba
Koonyum Sun (Anti- 7097-2a)



I Jackie Levens verdensbilde er det to hovedveier vi alle 
vandrer på. Den ene er veien av kongelighet. Den andre er 
veien av fattigdom og død. Der hvor disse veiene møtes, 
er The Gothic Road. Det spiller i følge samme Leven liten 
rolle hvilken retning du vandrer, du ender alltid opp på 
Gothic Road før eller siden. Det er i alle fall ingen grunn 
til å tro noe annet enn at Jackie Leven har slitt ut flere par 
sko langs begge – eller alle tre – veiene. Uansett, ’Gothic 
Road’ er Levens splitter nye studioalbum med nytt mate-
riale, det første siden 2008 og ’Lovers at the Gun Club’.

Allerede fra første anslag i åpnings- og tittelkuttet for-
nemmer vi en mørk og uhyggelig stemning, en stemning 
som går som  følger lytteren som en rød tråd gjennom 
nesten hele albumet. Nesten, fordi de to siste av de i alt 
tolv låtene er litt utenfor kontekst. 

Den uhyggestemningen er effektivt fremskaffet ved 
hjelp av koringen til ensemblet ’Ghost Voices of The 
Kursk*, som består av Evgenij Komarov, Isay Umanskii 
og David Block. De to førstnevnte forøvrig brødre til to av 
mannskapet som gikk ned med ubåten Kursk.

Fortvil ikke totalt, det er på sedvanlig Leven-maner 
plass til litt humor også. Som i ’Hotel Mini Bar’, hvor le-
ven beskriver hvordan det noen ganger etter en konsert er 
lei alt maset rundt, og hans eneste fokus er å komme seg 
tilbake til hotellet og tømme minibaren. Eller i ’Absolutely 
Joan Crawford (With a Bit of Tilda Swinton on the Side), 
som handler om  noens av hans ungdoms tidlige erotiske 
fantasier.

Men det er som sagt erfaringene fra veien med fat-
tigdom og død som er tyngst representert. Vi får blandt 
annet en hyllest til Cornelius Whalen, som døde i 2003, 
93 år gammel, som den sist gjenlevende av de berømte 
’Jarrow Marchers’, som altså var 200 arbeidere som i 1936 
gikk de 480 kilometerne fra Jarrow ved utløpet av Tyne 
ved Newcastle til Palace of Westminster for å be regje-
ringen om økonomisk støtte til skipsindustrien i nord-
øst England, som på den tiden slet voldsomt. Forøvrig 
nektet statsminister Baldwin i det hele tatt å møte dem 
da de kom frem. Men støtte fikk de – faktisk et helt Pund 
Sterling hver, til togbillett ut av London! Altså det London 
som Ralph McTell sang så dramatisk om på syttitallet, 
og det føles derfor helt naturlig at det er samme Ralph 
McTell som her synger og spiller sin akustiske gitar. 
Joda, Leven har definitivt stiftet ett og annet interessant 
bekjentskap under sin vandring! 

De ti låtene som utgjør fortellingen om ’Gothic Road’ 
er som vanlig spilt inn i Bryn Derwen Studio, Bethesda i 
nordlige Wales, med sin mangeårige samarbeidspartner 
David Wrench bak spakene. Leven har gjort ham den gest 
å la Wrenchs egenfremførte ’Island’ avslutte hele albu-
met. Før dette hører vi Leven i hans versjon av Patrick 
Fitzgeralds ’Shadow Of A Man’, opprinnelig innspilt til 
’All Sewn Up – A Tribute To Patrick Fitzgerald’, et prosjekt 
som ble igangsatt og gjennomført av nordmannen Torgeir 
Lund. Kanskje en liten tankevekker at dette kuttet er et 
av de desiderte høydepunktet på skiva, og definitivt det 
kuttet med flottest lydproduksjon, som 
Levens kapellmester Michael Cosgrave er 
ansvarlig for.

Like forbannet er ’Gothic Road’ med 
eller uten dette ’bonussporet’ et stykke 
gjennomtenkt og vellydende album, 
og nok et manifest som forteller oss 
at Jackie Leven er en av sin samtids 
sterkeste stemmer og historiefortel-
ler med en nerve få er i nærheten av. 
Ikke bare i ordrett betydning, men 
også lyrisk og musikalsk. Basta! 

Michelle Lynn Johnson var tydeligvis ikke helt 
fornøyd med navnet hun fikk ved dåpen, så hun har 
modifisert det en smule opp gjennom årene. Nå altså 
Meshell Ndegeocello, og det nye etternavnet betyr 
som de litt over gjennomsnitt språkkyndige vet ’fri 
som en fugl’.

Sangfugl er hun ihvertfall, selv om hun kanskje er 
mest berømt for sin traktering av bassgitar. Faktisk 
var hun den første kvinnelige artist som fikk pryde 
forsiden på det spissede nisjebladet ’Bass Player’. Før 
det hadde hun – uten suksess – vært på audition for 
bassistjobben i Living Colour. 

Meshell lot seg ikke knekke, og ble istedet en av 
de aller første signeringene til Madonnas Maverick-
etikett, og ga i perioden 1993 til 2003 ut fem album 
under eget navn der. *Devil’s Halo’ er hennes åttende 
studioalbum, og hun er faktisk Grammy-nominert 
hele ti ganger så langt. Spor to på dette albumet – ’Tie 
One On* ble plukket ut til Starbucks ’iTune pick of the 
week’ i februar. 

Flere har også merket seg hennes talenter, og hun 
har opp gjennom karrièren hatt oppdrag for blandt 
andre, Chaka Khan, Rolling Stones, The Blind Boys 
of Alabama, Indigo Girls, Basement Jaxx, James Blood 
Ulmer, Alanis Morisette, Zap Mama og John Medeski.  

Ganske så varierte musikalske uttrykk med andre 
ord, og nettopp variasjon er noe som går igjen i hen-
nes egen karriere.  Hver nye plate tar en ny retning, 
alt avhengig av hva som har inspirert henne i forkant. 
Hun nevner forøvrig Sting, Jaco Pastorius og Stevie 
Wonder som noen av sine forbilder.

Som med alle hennes tidligere utgivelser er det liten 
vits i å putte ’Devil’s Halo’ i noen bestemt bås. Det 
må i så fall være ’kontrastfyllt’, dersom det finnes en 
sjanger som heter det. For her varierer det fra det helt 
stillferdige og harmoniske i det ene øyeblikket, til fullt 
øs med tunge lydkaskader i det neste. Det er innslag 
av jazz, hip hop/trip hop, rock, R’n’B, punk. U name it.

Lydproduksjonen er gjennomgående meget bra, 
med store tablåer og flott dybdeperspektiv. Veldig 
groovy, til tider suggererende og funky, som nevnt i 
klar kontrast til andre mer vare og forsiktige låter. Alt 
i alt et velfungerende konsept, og dette albumet bør 
være en absolutt adekvat anledning til å stifte nær-
mere bekjentskap med Ndegeocellos musikk dersom 
man ikke allerede er det. Spennende takter fra en 
artist det ikke har vært alt for mye blest rundt her på 
berget. Hun er på plakaten til årets jazzfestivsal i Haag 
i slutten av juni. Kanskje en eller annen i Kongsberg 
skulle ta en telefon?  

Jackie Leven
Gothic Road (COOKCD519)

Meshell Ndegeocello
Devil’s Halo (COOKING VINYL)
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D
ermed følger del to av min rundtur i fonogram-
bransjens kataloger og egen platesamling for å 
sette lyset på innspillinger som  beveger både 
sjelen og basselementet. Det finnes nemlig ikke 
fullt så mange dårlige innspillinger som mange 

synes å mene, derimot er det ofte grufullt mange dårlige 
avspillinger ute og går. Her kommer i alle fall tre smått 
audiofile q-tips som sikkert kan anskaffes fra en platebutikk 
nær deg. Så lenge det er noen igjen. 

Peter Gabriel : 
Scratch my back (Realworld/Virgin)
Den gamle prog- og  kunstrockhøvdingen har akkurat fylt 
seksti, og feirer med å utgi sitt klart beste album på flere tiår. 
Han har samlet låter fra så forskellige folk som Bowie, Paul 
Simon, Bon Iver, Magnetic Fields, Randy Newman og David 
Byrne/Brian Eno for å nevne noen, og bringer disse inn i sitt 
univers med nedstrippede, nesten nakne orkesterarrange-
menter. Han synger med en nesten hjerteskjærende intensi-
tet som gir musikken en intens, nesten litt mørk og ofte litt 
sakral stemning. Dette er slett ikke bakgrunnsmusikk, men 
toner for de øyeblikkene som fylles av ettertanke, refleksjon 
og melankoli. Musikk man lytter til. Gabriel har alltid villet 
noe med musikken sin, og dette er å regne som første av to 
utgivelser, den andre har logisk nok fått navnet «..And I´ll 
scratch yours», hvor artistene som har bidratt med låtma-

teriale her, tolker Gabriels musikk. Den er meldt om etpar 
måneder, så vi får se hva det bringer.

Den nesten hudløse intensiteten fra klassikere som «Don´t 
give up» og «Here comes the flood» fra tidligere tider, er å 
finne igjen i rikt monn her, og høydepunktene i min bok blir 
«The book of love» av The Magnetic Fields, Lou Reeds «The 
power of the heart» og Neil Youngs «Philadelphia», som 
nærmest blir en hymne i Gabriels hender.

Selv om mannen er hovedaksjonær hos verdens ledende 
miksebordprodusent, har ikke alltid platene hans vært så 
strålende rent lydmessig, eller snarere har de krevd sin mas-
teringtekniker og sitt anlegg for virkelig å åpne seg, men her 
er det, vel.. vidåpent. Gabriels intense stemmebruk i et stort 
rom, og i vakker kontrast til varmen og stoffeligheten i de 
akustiske instrumentene til «The London Scratch orchestra», 
sammensatt for anledningen. Innspilh hos Sir George Mar-
tins Air-Studio. Lydmessig ganske så strålende, og om noen 
uker kommer vinylversjonen, gitt ut i samarbeid med Classic 
Records. Det kan fort bli enda bedre.

Nevnte jeg at jeg er grenseløst imponert og at jeg anbefaler 
denne på det varmeste?

Akkurat, ja..

Manu Katché : 
Third Round. (ECM)
Franske Katche er en mangesidig mann. Han er bakerste 
rytmeskanse  for Garbarek, Sting og Gabriel, fryktet idoldom-
mer og programvert i hjemlandet og har medvirket som 
sessionmusiker på et veritabelt berg av  plater. Soundtraket 
til «Leon», for eksempel. 

Som om ikke det var nok til å fylle dagene, har han hatt 
sin egen solokarriere gående noen år, selv om den ikke skjøt 
helt frart før han ble signet til ECM, 

Det er litt av et internasjonalt korps han har med seg også, 
Tore Brunborg leverer lyrisk, følsomt og vibrerende melo-
disk sax, og bruker den knappe tida denne plata bruker til 
å klokke inn til nok engang å bevise hvilken gigant han er. 
Bass-elegantieren Pino Palladino kommer trekkende med 
licks som groover grenseløst, uten at han noengang er i 
nærheten av å stikke seg fram. Jason Rebello på piano og fett 
Fender Rhodes el-piano er bandkompis fra Sting-tida, og har 
en så ubritisk mengde med rytme i kroppen at han kan få alt 
til å swinge. Han kunne spilt en Ikea-bruksanvisning med 
stort hell. Han gjør jobben sin både lekent og spillesugent, og 
gir denne plata en groove som manglet litt på forrige Katche-
forsøk, som var litt mer innadvent. Bare hør på «Shine and 
blue», den er verdt hele plata alene. Det er så elegant at om 
ikke en samlet musikkpresse snart hyller Rebello som den 
mesterlige pianisten han er, lurer jeg på om de har ører.

Far sjøl liker seg best i det mer melodisk sentrerte ter-
renget, og blir av jazzpolitiet som Cohen synger om, ofte 
kritisert for å flørte med popklisjeene.  Det blir veldig lettvint 
i min bok. Joda, det er ingen overkomplekse melodilinjer, 

Korstog mot den    audiofile støyen

Musikkomtaler:3 3 3

Jeg vandrer rundt i den sikkert noe naive, men likefullt dypt forankrede tro at et 
virkelig godt musikkanlegg skal kunne vise hva som bor i helt vanlige opptak, og 
ikke være avhengig av audiofil plingplongdiett for å kunne synge.

Trond Torgnesskar
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Korstog mot den    audiofile støyen

ingen tendenser til freebag, kraftimprovisasjon eller fullt 
øs, men det er melodisk, tidvis vakkert, veldig fint, tett og 
samspilt, og det avdekkes dybder, detaljer og stemninger i 
musikken etterhvert som den kryper innpå deg. For det kom-
mer den til å gjøre. Katché er et rytmisk fyrverkeri, enslags 
rytmeinstrumentenes Bobby McFerrin. Tydelig tilstede, dette 
er tross alt soloskiva til en av verdens fremste trommeslage-
re, men jkanskje litt vel tydelig noen ganger. Han er mikset 
langt fram i lydbildet, og trommelyden er stram, rik på infor-
masjon, veldig i rommet og vel så realistisk som det nesten 
er mulig. Cymbaler og hi-hat er ekstremt bra avtegnet, luftig, 
metallisk, vibrerende og tett på virkeligheten. Sånn låter et 
trommesett!!

 En av mine favorittgitarister, norske Jacob Young, er med 
på to spor, og bidrar vakkert og inspirert med akkurat så 
glitrende spill at det går noen runder før du begriper akkurat 
hvor bra det er...

Det for meg ubeskrevne bladet Kami Lyle er med på trom-
pet og vokal, og her sprekker det opp for meg.Jeg begriper 
rett og slett ikke hva hun gjør i dette selskapet. Trompet 
spiller hun greit men anonymt, og vokalinnsatsen hennes er 
så klissentfølsom og påtatt at den minner om Hanne Krogh 
på jazzbaggen etter inntak av en kilospose Marshmallows. 
Sporet er helt uspillelig.

Lyden er glimrende, selv i ECM-målestokk, og vil bringe 
fram smilet hos enhver jazzelsker med anlegg nok. Dem er 
det jo noen av.

Esbjørn Svensson Trio : 
When everyone has gone (Dragon)
Her kommer vi til en gammel tittel jeg har omtalt på en 
herværende nettside før, men jeg prøver igjen.

Dette opptaket er fra 1993, endel år før EST ble kjent for 
det store jazzpublikum. Det er faktisk debuten deres, og viser 
hvilken musikalsk rekkevidde denne trioen hadde. Fun-
damentet er skandinavisk pianobasert triojazz med sterke 
influenser fra Keith Jarrett, særlig fra hans «Standards» re-
portoar. Det er egentlig litt plagsomt å alltid komme rekende 

med Jarrett, men han er en så enorm jazzhistorisk bauta at 
han nærmest er umulig å komme utenom. Spiller du piano i 
en jazztrio, er liksom ruta lagt opp. Jarrett spøker i kulissene 
uansett. 

EST var en nærmest ekstremt samspilt trio, og Svensson 
hadde en egen, ekvilibristisk og uforskammet funky måte å 
spille på til tider, noe som virkelig kommer til uttrykk her. 
jeg tror liksom ikke det er noter på alt her, det låter til tider 
så løssluppent og lekent at det er en fryd. Morsomt, til tider 
uhøytidelig, men elegant, sjokkerende musikalsk og med et 
frekt lite smil i munnviken, sånn låt EST anno 1993. Den 
er tidvis så sugende rytmisk og fantastisk dyktig spilt at jeg 
aldri blir lei. Det høres virkelig ut som om de virkelig gjorde 
akkurat den skiva de ønsket seg.  Svensson brukte endel år 
på å backe på mer poporienterte plater, blandt annet for Lisa 
Nilsson. Noe av popsensibiliteten hans kan høres her, særlig 
i sporene hvor det brukes Fender Rhodes eller Oberheim-
synth.

Dette opptaket pekte ut retningen trioen skulle komme 
til å bevege seg i , og ikke minst bar det bud om at disse 
gutta faktisk brukte litt ressurser på å få ting til å låte fint. 
Instrumentlyden her er rett og slett fenomenal, og dynamik-
ken på noen av sporene er så eksplosiv at førstegangslyttere 
anbefales nyrebelte. Det er rom, rytme, klang og regulære dy-
namikkeksplosjoner  i bøtter og spann og enda litt tilher,men 
først og fremst er det en kanondebut som vil stå som en påle 
uansett hvor mange år som går. Denne kjøpes for musikkens 
skyld og nytes litt ekstra for lydkvaliteten, men for Guds 
skyld, ta den ikke med på neste messe, om du kjøper den. 
Dette er altfor fin musikk til å radbrekkes og ødelegges på et 
hotellrom i Horten....
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Dette album er trommeslageren 
fra Det Skotske Nationale Jazz 
Orkesters, Alyn Coskers, debut 
under eget navn. Og sikken en 
debut. På sangen Logan´s Slo-

gans lægger trommeslageren Alyn Cosker ud med et tromme-
riff, hvor kolleger som Jeff Porcaro og Steve Gadd kunne blive 
grønne af misundelse, så træfsikkert og præcist afleverer han 
beatet så det er en fryd.
Men også på resten af Coskers debut CD viser ekvilibristen 

fantastiske evner udi den ikke altid lette genre jazz-trommer. 
Men heldigvis bruser han ikke frem og dominerer lydbilledet, 
men understreger gerne stemningen med lette strøg over sine 
bækkener (bl.a. på den smukke Don´t Forget Me).
Alyn Cosker har selv skrevet de fleste af pladens numre, og 

arrangeret og produceret hele herligheden selv. En produktiv 
herre må man sige.

Der er en virkelig flot lydkvalitet, og selv om hele skiven er 
indspillet på kun to dage af Stuart Hamilton og Calum Mal-
colm (som også har stået bag andre af Linn Records fornemme 
optagelser, bl.a. Claire Martin og Carol Kidd. Sidstnævnte bruger 
også Alyn  Cosker på trommer), er der tydeligt nok ikke taget 
for afslappet på hele indspilningsprocessen. For alt bliver spillet 
med en legende lethed, og gennemført perfektionisme - og en 
superb lydkvalitet.
På pladens sidste nummer When Autumn Comes bliver vi 

underholdt af Maureen McMullans skønne, lyse stemme, som 
står glasklar gengivet og fylder rummet. Smukt.
Denne SACD kan også downloades i hhv. Flac eller WMA filer i 
24bit/96kHz fra Linnrecords.com 
PS Titlen Lyn´s Une er forøvrigt en slåfejl, som Coskers far er sky-
ldig i, der burde have stået “Alyn´s Tune.
Linn Records AKD 338

Jeg kendte ikke Michael 
Bublé (udtales / bu ble /) 
da postvæsenet listede 
hans nyeste CD ind ad 
brevsprækken.

Men den snart 35 
årige udøvende musiker 
og skuespiller, (bl.a. i tv 
serien X-Files) canadiers 
Bublés éntre på mit hifi 
anlæg glemmer jeg ikke 
lige med det samme.

Han har en stor, flot 
og croonet stemme, og 
de jazzede arrangemen-
ter af sange som Cry Me 
A  River, Georgia On My 
Mind og All Of Me er 
både musikalsk og lyd-
mæssigt på absolut top 
niveau. Med fare for at 
det hele dog alligevel blive for pænt, forudsigeligt 
og kedeligt, tilføjer Bublé lige en rock-sang, nemlig 
Eagles´ Heartache Tonight, med forvrænget guitar 
og en stor blæsersektion.

Flere af numrene er lavet på gammelt indspil-
nings-udstyr, fx nummeret Baby (You’ve Got What 

It Takes), som er et sam-
spil med Sharon Jones & 
The Dap-Kings, og er, iflg. 
pressemedelesen, indspil-
let med en gammel otte 
spors optager i et lille stu-
die i Brooklyn, New York. 
Alligevel, eller netop på 
trods af, er lydkvaliteten 
langt over hvad man kan 
forvente sig, og ikke kun 
på dette nummer.

Bublé synger super 
godt, han har “what it ta-
kes” til at nå stjernestatus; 
men som så ofte før ser 
vi hellere nye sange end 
endnu et opkog af gamle 
travere, ligemeget hvor 
godt de så bliver fremført.

Tomlen op alligevel, og 
vi holder øje med Michael Bublé. Dette kan nemlig 
blive rigtig, rigtig godt. 
warnermusic.com

Alyn Cosker
Lyn´s Une
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Crazy love

Blandadrops

 Kurt Lassen

 Kurt Lassen



Helt siden kollega Rognlien åpenbart må ha hatt 
en kraftig forkjølelse og ditto propper i øra under 
Joe Bonamassa konserten på Notodden, har jeg 
tenkt at noen må rette opp fadesen og gi dette 
bluesrock geniet en real oppreisning.

Jeg har fulgt Bonamassa med stor interesse de 
siste årene og har notert den ene store utgivelsen 
etter den andre. Sist med den fantastiske live 
DVD’en fra Royal Albert Hall. Gutten er ikke bare 
et teknisk geni på gitar og i stand til å vri små 
mirakler ut av en Les Paul , men også en mer enn 
anstendig sanger. Det er mer enn man kan si om 
de fleste syngende gitarguruer.

Black Rock er en deilig miks av stor-stadiorock 
og jordnær blues. Som vanlig, er det en blanding 
av eget låtmateriale og coverlåter. Denne gang 
har Joe lånt toner fra artister som Bobby Parker, 
John Hiatt, Jeff Beck, Leonard Cohen, Otis Rush, 
Willie Nelsen , James Clark og Blind Boy Fuller. BB 
King er med på låta Night Life, som også er en av 
høydepunktene på plata. Det er en deilig blueslåt 
og overgås kun av den mer rocka Blue and Evil og 
denenda mer  Zeppelin inspirerte Wanderin’ Earth. 
Jeff Becks Spanish Boot er et annet høydepunkt, 
men rosinen i pølsa er Steal Your Heart Away, en 
ganske tung og rocka blueslåt, som matcher Joes 
beste gjennom tidene. 

Jeg må innrømme at forventningene til denne 
skiva var høye, etter de fantastisk utgivelsene Sloe 
Gin og Ballad of Joe Henry. Umiddelbart vil jeg vel 
påstå at Black Rock kun delvis når opp til disse, 
og det skyldes mest et litt sprikende låtmateriale. 
Bonamassa blir liksom ikke helt enig med seg selv 

om han skal låte Billy Gibbons, Jimmy Page, Jeff 
Beck, BB King, Eric Johnson sydeuropeisk folkemu-
sikk eller litt av alt. Og selv om han nesten matcher 
dem alle, blir det litt i overkant shcizofrent denne 
gangen.

Til tross for at Kevin Shirley  er en fantastisk 
dyktig produsent og plata til overmål er spilt inn 
på idylliske Santorini, hvor jeg avholdt min egen 
bryllupsreise for øvrig, er jeg heller ikke vanvit-
tig begeistret over lydkvaliteten. Mixen er ganske 
mørk og ikke veldig transparent eller åpen. Kan-
skje er det BB King inspirasjonen som har tatt litt 
overhånd? Dette gjør det, på den annen side, mulig 
å spille CD’en som den er tenkt å spilles: Grisehøyt 
og om- og om igjen! Det fortjener både artisten og 
plata. Den smule kritikk jeg har å utsette på plata 
er nemlig ikke verre enn at det likevel er poten-
siale for at dette blir en topp-3 utgivelse i året som 
kommer for min del.Et år som kan bli spennende 
for Bonamassa fans dessuten. Det er et band- og 
plateprosjekt på gang med Joe, Jason Bonham, Glen 
Hughes og Derek Sherinian senere i år og det kan 
bli en mulighet til å høre hva Bonamassa kan når 
han ikke behøver å tenkte på stemmebruk. Jeg 
gleder vilt!

I mellom tiden sitter jeg med min Gibson Les 
Paul Joe Bonamassa Signature gitar i fanget  og av-
venter svar fra Joes agent på om jeg får et intervju 
i Oslo 25. mai. Da er det nemlig tidlig julekveld på 
Rockefeller…
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OK, jeg skriver ikke mye for Fidelity for 
tiden, men her må noen ta ansvar! 
AV: VIDAR MØRCH

Jo
e 

B
on

am
as

sa
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Nettverkspiller 24/192
6 digitale innganger

5 analoge innganger
MM Riaa
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Dynamik strømforsyning

Software/firmware oppgraderbar

kr. 26 000
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I 
Fidelity nr 34 var vi godt fornøyde med Exposures 
velrenommerte integrerte 75 Watter. Som før er denne 
forsterkeren helt uten de fysiske attributter i form av 
vekt og utstyr som preger noen av konkurrentene i 
prisklassen. Det er heller ikke lett å se at det er en Series 

2, da den er uforandret eksteriørmessig, og ikke engang har 
en produktbetegnelse på fronten. Den veier dessuten fremde-
les under 10 kilo (ca. 7 faktisk) og har fremdeles kun to hjul 
på fronten – inngangsvelger og volum. Antall innganger er 
fremdeles seks, inkludert en modulinngang (Aux1) som kan 
bestykkes med RIAA. Pre Out og doble høyttalerutganger 
(obs - kun bananterminaler) kompletterer dette no-nonsense 
produktet. Ta det som et godt tegn – Exposure har til gen-
gjeld ikke spart på omkostningene der hvor det teller rent 
lydmessig. 

At vekten er lav forklares bla ved at 2010S2 ikke har 
kjølelegeme, men at man her tar i bruk chassiset til dette 
formålet ved at Sanken transistorene er montert mekanisk 
til bunnplaten. Layouten er særdeles ryddig og oversiktlig, 

og Exposure demonstrerer sine gode evner som forsterker-
designere med 2010S2. 

De doble høyttalerutgangene er tydeligvis ikke for to 
par høyttalere, her fins ingen høyttalervelger. I manualen 
anbefales derimot å bruke dem til biwiring. Biamping via 
forforsterkerutgangen beskrives også som en oppgradering 
og understreker produsentens seriøsitet. 

For øvrig er det nok ikke bare Fidelity som reagerte på an-
vendelse av både røde og blå LEDer i originalproduktet – for 
nå er det bare tre blå LEDer igjen. 

Lyden
Jekyll & Hyde – denne beskrivelsen passer like godt på S2 
som den første. For det er ikke vanskelig å gjenkjenne lyd-
beskrivelsen fra forrige gang: Den korrekte og unnselig utse-
ende engelskmannen svinger til tusen! 2010S2 har dessuten 
et fundament i sin musisering som man fort lærer å sette 
pris på, og som gir en troverdighet til alle typer musikk, 
inkludert større og mer dynamisk krevende materiale enn 

An even better 
Englishman!
Det er over to år siden vi utropte Exposure 2010S som en seriøs 
utfordrer til Abrahamsen v2.0 til en klart rimeligere pris, først og 
fremst for sin enorme spilleglede. Nå er forsterkeren oppgradert! 

Av Anders Rossnes

Budsjettreferansen Exposure 2010S serie2:3 3 3
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man er vant til i prisklassen. Av andre adjektiver og utgytel-
ser fra forrige test kan jeg nevne potent, saftig, god kontroll 
og imponerende gjengivelse av progrock med Patos 410. Kort 
sagt – mer moro for pengene enn det meste av budsjettfor-
sterkere i prisklassen opp til 10.000 NOK. Og ingenting av 
dette har gått tapt, heldigvis.

Men hva innebærer S2 – hvor ligger så forbedringene? 
Ved å gå tilbake til egne notater fra noen år tilbake kunne 
jeg sjekke spillelister og matching. Riktignok hadde jeg ikke 
den eminente Audio Note CD1.1X tilgjengelig denne gangen, 
men høyttalerne fra Patos og DynaBel er de samme. Dessuten 
kombinerte jeg med Elac FS137 JET som også ble testet i 
samme tidsrom. 

Igjen var det kombinasjonen Patos og rock som fungerte 
best. Black Stone Cherry svinger som det sørstatstoget det 
er – Dream Theatre og Porcupine Tree er mer vitalt og heftig 
her enn med mange dyrere kombinasjoner av utstyr. Jeg ser 
jeg nevner Zep, Purple og ELP – nettopp – ikke akkurat hi-fi 
lyd, men krevende materiale når det kommer til grunnleg-

gende musikkgjengivelse fra konvensjonelle transistorløs-
ninger. Mer sarte ting som jeg spilte den gangen – Tom 
Waits for eksempel  - er lett å kjenne igjen tonalt sett – jeg 
er rimelig sikker på at endringene er små i dette henseende. 

Derimot føler jeg at S2 er mer detaljert og har et bedre 
definert perspektiv enn sin forgjenger – dybde og plassering 
i lydbildet er klart og rimelig urokkelig til å komme fra en 
75W forsterker. Som sagt er den tonalt klart gjenkjennelig. 
Den har en ”rett på sak” natur som kan forveksles med grov-
het og lav oppløsning, men ved nøyere lytting er den nett-
opp ikke det. I kombinasjon med testobjektet fra Elac med 
sin ribbon diskant ble dog en ørliten tendens til framhevet 
presensområde tydelig ved noen innspillinger, for eksempel 
Kari Bremnes eller David Sylvian. 

Oppløsningen var utmerket, men stemmer og klang kom i 
fokus på en ikke helt vellykket måte – kanskje fordi vi snak-
ker om en høyttaler med lav effektivitet og impedans som 
faller under 4 ohm? Gitt at man faktisk har en tendens til å 
spille høyere enn normalt med denne forsterkeren!  

Med DynaBel 2S derimot kom den forbedrede oppløs-
ningen bedre til sin rett. Jan E. Kongshaug har jeg notater 
på, og de ser ut til å gå i S2 favør – her kan ordet finkornet 
utmerket godt anvendes! Dessuten spiller Shawn Colvin 
strålende og medrivende med denne forsterkeren.

Men også denne gang var det de mer historiske opptakene 
som ble hyppigst puttet i budsjett CD-spilleren (SACD 7001 
med Cambridge DACMagic for tiden). Crosby, Stills Nash & 
Young, Steely Dan, James Taylor, Joni Mitchell, The Beat-
les – Nick Drake og Mike Scott. Det er noe med den nevnte 
spillegleden – og formidling av troverdig musisering som 
Exposure definitivt har taket på. Faktum er at en bi amping 
faktisk kan være fristende å teste på sikt – ikke for å spille 
høyere – for det er ikke noe problem- men kanskje for å få 
en enda større ro og stabilitet i lydbildet. Dog kan det være 
at naboen ikke blir like begeistret…

Oppsummering
Det er ingen tvil om at Exposure har forbedret sin utmer-
kede 2010S i denne serie 2 utgaven. Heldigvis er ikke barnet 
forsvunnet med badevannet – de gode egenskaper er tatt 
godt vare på – og ytterligere forbedret i form av en noe 
større gjennomsiktighet og detaljering. At prisen heller ikke 
har økt beviser bare vår tese om at budsjett hifi blir stadig 
bedre, og at lydkvalitet per krone aldri har vært gunstigere 
enn nå (vel og merke med inflasjonen medregnet). 

2010S2 er et utpreget no-nonsense produkt for musik-
kelskere og er, med sin oppgradringsmulighet i form av bi 
amping, en aktuell forsterker selv for folk på lave budsjetter. 
Disse pengene vil du nemlig få valuta for i ren lytteglede – 
forhøyet livskvalitet i form av et høyere musikk konsum. 
Så kan du overlate til andre å kaste bort all sin fritid foran 
flatskjermen…    3

Pris: NOK 7.495,-
Importør: i can norway

«Det er noe med den 
nevnte spillegleden – og 
formidling av troverdig 

musisering som Exposure 
definitivt har taket på.»
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D
et er tilsynelatende ikke spart på noe 
ved disse høyttalerne. Slik sett er Elac 
FS 137 et utmerket eksempel på den 
tilspissede konkurransesituasjonen 
som har oppstått innen budsjett hifi de 

senere årene.

Beskrivelse
Høyden er perfekt (ca 1m), bredden er stuevennlig 
(22 cm), finishen førsteklasses, mens fargen –  rød-
brun høyglans sikkert også har sine tilhengere. Da 
vi testet lillebroren FS127 
for noen år siden(Fidelity 
26), fikk vi et par i grått. 
Den finishen likte vi 
enda bedre – virkelig 
eksklusiv. Det skal ellers 
vise seg at det er mange 
likhetspunkter mellom de 
to – men med 137 JET har 
Elac tweaket seg fram til 
et enda mer gjennomført 
produkt.

FS 137 kommer med 
front – men det er for 
galt å dekke til de lekre 
aluminiumsmembranene 
og den eksklusive bånd 
diskanten. Baffelens form 
er derimot ment å reduse-
rer diffraksjon og fokusere 
spredningen. Innvendig er kabinettet godt forster-
ket på strategiske steder, noe som merkes på vekten 
–som er solide 16 kg. 

Alt med denne høyttaleren virker godt gjennom-
tenkt – en solid sokkelplate med spikes som står på 
koner slik at riper i gulvet ikke blir noe problem. 
Biwiring selvfølgelig – men ops – pluss og minus 
er posisjonert horisontalt, i motsetning til de fleste 
andre høyttalere. Så fortvil ikke om de er tyste – du 
har bare slurvet da du koplet dem opp! 

FS 137 JET er en 2 1/2 veis bassreflekshøyttaler 
med 3 elementer i d’Apollito konfigurasjon. Bass/
mellomtoneelementene er de samme som den tidli-
gere testede FS127, dvs med membran i ett stykke 

aluminium basert på en sandwich med en papir 
kon og konvensjonell spoleform. De er montert i et 
relativt stort bassreflekskammer med doble porter. 
Det følger med en smart dobbel skumgummipropp 
som kan tilpasse bassgjengivelse til plassering, rom 
og smak. I vårt middels store musikkrom (ca. 35 
kvm) med høyttaleren ca 70cm fra bakvegg fant 
jeg at en ring i den nederste porten gjorde susen. 
Uten den ble bassen litt for treg i forhold til resten 
av frekvensområdet – men det er i mitt rom. Det 
øverst monterte basselementet fungerer opp i 

mellomtonen til diskan-
ten tar over ved 2500 Hz. 
Det nederste faller av ved 
550 Hz og er således et 
rent basselement. De to 
elementene gjør sitt til 
at den nominelle impe-
dansen er 4 ohm, og at 
den faller under (ops) 
ved visse frekvenser. At 
den i tillegg har en nokså 
lav effektivitet  på 89dB 
(2,83V/1m) gjør at man 
skal være ekstra påpasse-
lig med forsterkervalget. 

Diskanten betegner Elac 
som ribbon - det jeg vil 
kalle magnestat – kjent 
fra for eksempel Infinitys 
mange modeller.  Det  er 

den som har gitt høyttaleren betegnelsen JET (til 
og med mk III) – et spesielt element som faktisk er 
framstilt i Kiel i Tyskland. Med sin kraftige magnet 
i neodynium og lave membranmasse oppgis det til 
å være temmelig lineært helt opp til 50kHz. Perfekt 
for SACD med andre ord. 

Lyden
Det er relativt enkelt å høre søskenlikhet i gjengi-
velsen fra disse to høyttalerne. Det vitner om en 
konsistens i lydfilosofi og utførelse som er beun-
dringsverdig. Ro og orden hersker, og  det hele 
fremstår temmelig velfrisert. Det er ingen tvil om at 
JET diskanten bidrar til flere detaljer og en mer luf-

Berre lekkert
De er slanke, glinsende og har high tech bestykning – kort sagt – de ser ut som 
en million. Alt ”Made in Germany”. Budsjettklassen er ikke lenger hva den var.

Av Anders Rosness

«Ro og orden hersker,  
og  det hele fremstår 
temmelig velfrisert.  

Det er ingen tvil om at 
JET diskanten bidrar  
til flere detaljer og en  

mer luftig gjengivelse av  
diskantinformasjonen.»

Budsjettreferansen Elac FS137 JET høyttalere:3 3 3
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tig gjengivelse av diskantinformasjonen. Den er her en klar 
forbedring fra titaniumsdomen som FS127 var bestykket 
med. Samtidig trekker den også til seg en del oppmerksom-
het som får helheten til å framstå som en litt lysere sjattering 
enn nøytralt. Mange innspillinger, særlig de virkelig gode, 
tåler dette utmerket - men JET diskanten er avslørende og 
nådeløs med både elektronikk og innspillinger som ikke er 
100%. Rundt delefrekvensen (2,5kHz) oppstår en viss dis-
kontinuitet både impuls og frekvensmessig. I selve grunnto-
neområdet er det hele dog på plass, og bassområdet fungerer 
meget bra hele veien ned til 35Hz. Bassområdet ja, det flyttes 
en del luft med denne høyttaleren. Med de nevnte proppene 
ligger alt til rette for en bassgjengivelse over gjennomsnittet 

både i kvantitet og til dels kvalitet.
I praksis framstår FS137 som en 

godmodig gjengiver av jazz og klas-
sisk, og med både tyngde og luftighet 
ved moderate lydnivåer. Kombina-
sjonen med Exposure 2010S2 var 
ikke helt heldig, her ble det litt for 
overivrig og presset. Hegel derimot 
var et stort framskritt, men aller best 
lød de med den ”organiske” lyden fra  
Abrahamsen. Litt atypisk egentlig, 
siden det motsatte er tilfelle med 
flertallet av høyttalere. Er det kontroll 
og stramhet du vil ha, er nok Hegel 
et bedre valg. Fra forrige test har jeg 
notert at også Xindak fungerer utmer-
ket – særlig prisen tatt i betraktning. 
Steely Dan låter fløte, og her fungerer 
diskanten helt OK. Det er tydelige 
monitoringtendenser over gjengivel-
sen fra FS137. Alle nyanser, særlig 
i diskantområdet og i bassen kom-
mer med. Riktignok kan man ikke 
oppnå  realistiske lydnivåer fra for 
eksempel et symfoniorkester, men på 
mer nabovennlige nivåer gir de god 
innsikt i musisering og begivenheter 
på innspillingene. Det er noe distinkt 
og tydelig over det, som sikkert kan 
bli vanedannende for eventuelle ei-
ere. Det er selvfølgelig også ønskede 
kvaliteter til hjemmekinobruk – så får 
man heller la være å pushe forster-
kerne utfor kanten til klipping.

SACD måtte selvfølgelig testes, og 
,med godt resultat. Både Eric Bibb 
og Miles Davis låt svært så overbevi-
sende og fint – særlig via Abraham-
sen forsterkeren. Mine Living Stereo 
SACD innspillinger (eks Dvorak: New 
world Symphony) fikk ekstra fokus 
på båndsuset, men låt stort og lekkert! 
Disse platene er en veritabel skatt av 
gammeldags og levende akustiske 
miljøer. Som sagt – gode innspillinger 
låter godt på disse høytalerne! 

Konklusjon
Har man bestemt seg for BMW er 
man som regel villig til å bla opp litt 
ekstra for merket og det gjennomførte 
ved industriproduktet. I vårt tilfelle 
trenger du faktisk ikke det. At FS137 
JET har mye å tilby til prisen er nem-
lig åpenbart for alle. Siden du sparer 
litt penger kan du derimot investere i 
en skikkelig potent forsterker og DAC 
- så får du en velpolert og utpreget 

distinkt gjengivelse for pengene. Apropos signalkilden: I 
budsjettanlegget bruker vi Cambridge DAC Magic med godt 
resultat. Har du et OK drivverk kan dette være en meget god 
investering i kombinasjon med disse høyttalerne. 

FS137 JET er veloppdragne og flinke høyttalere til under-
holdning – som ikke er  designet for å rive huset ditt med 
rock, men som like fullt leverer et solid bassfundament. 
De egner seg  dermed også utmerket til kinolyd –kort sagt 
– dette er et flott høyttalerpar over gjennomsnittet  for all 
normal bruk i et dannet og møblert hjem!   3

Pris: NOK 9.998,-
Importør: Neby Hi-Fi Concept

Budsjettreferansen Elac FS137 JET høyttalere:3 3 3
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R
B-1510 er minstemann i Rotels splitter nye 
15-serie. Og liten er den, med sine 55 mm på 
sokkelesten. Skrur man av føttene, er høyden 
fattige 4o. Vektnåla stopper allerede før den 
tangerer fire og en halv kilo. Likevel lover RB-

11510 respektable 65 Watt i begge kanaler ved en last på 8 
Ohm, som den også påstås å kunne doble dersom lasten gjør 
det samme. Slikt er fullt mulig når vi snakker om klasse D. 
Og ute i miljøet har det visst summet enkelte rykter om en 
revolusjon i forholdet pris/ytelse. 

Fidelitys erfaringer er dog litt ymse når det gjelder for-
sterkere basert på dette prinsippet. Den mest vellykkede av 
sorten – utenom Jeff Rowlands til sammenligning grisedyre 
produkter - undertegnede har hatt mellom hendene så langt, 
er Rotels RB-1092, noe som selvsagt gir meg visse forhåpnin-
ger til denne nyskapningen også. Men det skurrer i bakhodet 
at RB-1092 på alle måter var større dimensjonert, og også 
konstruert med en kraftig analog PWM-utgangseksjon. Pris-
messig er det også betydelige forskjeller, og RB-1092 kostet 
den gang i overkant av fem ganger mer enn denne udiskuta-
belt mer diskret utseende krabaten. 

Ansiktsløftning
Tradisjonelt har jo Rotels produkter gjerne hatt et temmelig 
robust og maskulint designuttrykk uten påfallende høy WAF, 
men nå er jo Rotel for lengst adoptert av B&W/Classé-famili-
en, og det spørs om ikke noen av formgiverne hos kanadier-
ne inhouse har bidratt til de eksteriørmessige oppjusteringer. 
En real ansiktsløftning, med svært så rene og stramme linjer. 
Rett og slett formsterk!

Nå trenger jo ikke denne klasse D-modellen monstrøse 
kjøleribber eller lignende tiltak for å holde hodet kaldt, men 
også storebrødrene med tradisjonell klasse A/B-teknologi 
under topplokket har fått samme utseende og formspråk. 
Byggemessig finish er fullstendig lytefri, og hele kabinettet 
er i solid metallutførelse. Produktserien kan forøvrig også 
leveres i svart.

På baksiden finner vi et enkelt sett RCA-innganger og ditto 
utganger.  Fra fabrikken er denne forsterkeren også utstyrt 
med en bryter for omkobling til mono drift, men på testek-
semplaret er denne av ukjent årsak fjernet, og hullet der den 
skulle vært montert er tapet over.

Videre finner vi (som på de fleste nymotens apparater) 

Spurv eller svane?
Det går rykter om at den billigste Rotel med Icepower låter nærmest 
high-end. For godt til å være sant? Fidelity sjekker saken. 

Av Jan Myrvold

Rotel RB-1510 klasse D stereo effekforsterker:3 3 3
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12V inn- og utgang for fjernstyring. Det eneste som egent-
lig skiller Rotel RB-1510 fra den gemene hop, er at det er 
dobbelt sett utgangsterminaler, hvor det ene settet er av den 
helt vanlige sorten skruterminaler (som også kan ta imot ba-
nanterminerte kabler) av sedvanlig kvalitet. Det andre settet 
er beregnet for avisolert og eller uterminert kabel. Sistnevnte 
ble forøvrig ikke benyttet under denne testen. Bare for 
ordens skyld nevner jeg at forsterkeren er konstruert med 
standard IEC nettbrønn.

Alt er arrangert ryddig og oversiktlig, med behørig  
avstand mellom de ulike ut- og innganger, som det også  
er mellom +/-.

Nettstrømbryteren sitter greit plassert helt ut mot ven-
stre på den solide frontplaten, og lyser ganske kraftig i 
koboltblått når den er i drift. En mindre rød midtplassert 
diode lyser et par sekunder mens forsterkeren foretar en 
systemsjekk, og slukker automatisk dersom alt er klart. 
Ganske sober og diskret det hele, og all den tid den samtidig 
har såpass beskjedne ytre dimensjoner skulle den vel ha en 
relativt god sjanse til å passere dørstokken  også hjemme hos 
den mer ytterliggående fløy av minimalistjuntaen.

Oppdrag umulig?
Denne forsterkeren har vel et slags flerbrukspotensial. Den 
kan fungere som en helt vanlig effektforsterker i hva vi van-
ligvis omtaler som et ’budsjettanlegg’, samtidig som den også 
kan seriekobles og også benyttes til å drive for eksempel en 
senterkanal eller mindre satellitthøyttalere i et surroundopp-
sett. I denne testen har den fått prøve seg som ’avløser’ for 

en Conrad-Johnson ET250S, hvor oppgaven da i hovedsak 
går ut på å drive et par Tannoy Glenair. Oppdrag umulig?

Isolert sett ja, men RB-1510’s tekniske spesifikasjoner skul-
le tilsi at den uansett ikke bør ha noen store problemer med 
den overkommelige  motstanden Tannoyene med sin relativt 
flate impedanskarakteristikk i praksis yter. Vi snakker helt 
spesifikt om 65W per kanal, og den oppgitte dempefaktor på 
200 (@8 Ohm) lar seg absolutt høre. Så det er ikke først og 
fremst det tekniske ytelsesnivået jeg er bekymret for – klasse 
D aldri så mye.

Noen finner det sikkert useriøst å benytte denne forsterke-
ren i et oppsett hvor hver enkelt nettkabel koster alene like 
mye som RB-1510, men det kan gi oss en aldri så liten peke-
pinn på hvor land ligger, og om priskartet stemmer i forhold 
til kvalitetterrenget. Vi har jo tidligere visse erfaringer med 
at det er fullt mulig å bytte ut ett enkelt komponent i kjeden 
uten at man dermed opplever himmelstormende forskjeller. 
Det er først når man bytter flere slike fenomener blir synlige. 
Og vi i Fidelity er jo konfrontert med en og annen tankevek-
ker, og fått et og annet hakeslipp før.

RB-1510 har dermed i denne testperioden hovedsaklig 
spilt sammen med (den rørbaserte) forforsterkeren Conrad-
Johnson CT6. Foran denne igjen er det en emmLabs CDSA 
og en VPI Scout som har levert signalene, sistnevnte utstyrt 
med JWM 9 påmontert Dynavector Karat 17D3 MC, som 
igjen har hatt bistand av Graham Slee Elevator EXP og ERA 
V for å få det hele på riktig linjenivå. Om ikke annet har 
dermed RB-1510 fått et lite innblikk i hvordan den berømte 
spurven har det blandt svaner.

«Om ikke annet har dermed RB-1510 
fått et lite innblikk i hvordan den berømte 

spurven har det blandt svaner.»
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Morgenstund
Hver gang man kobler opp et nytt apparat til kritisk lytting 
går man – helt ufrivillig – gjerne i den fellen at man blir 
ekstra oppmerksom på enkeltdetaljer. Dersom det aktuelle 
produktet har en litt annen klangstruktur eller spillestil enn 
det det erstatter, kan detaljer man før ikke har lagt spesifikt 
merke til komme mer i fokus. Så også denne gangen, og 
jeg hører en del oppløftende detaljer, blandt annet der Alex 
Riels distinkte tappinger på skinnet gjennom Mads Vinding 
Trios ’Alba Prima’ fra ’The Kingdom føles imponerende 
rent og virkelighetsnært ut.  RB-1092 virker lett på foten, 
og Enrico Pieranunzis ma-
giske klaverspill flyter lett og 
uanstrengt ut av høyttalerne. 
En morgenstund senere med 
selskap av nytrukket kaffe og 
Saties ’Gymnopedie No 1’ føles 
like riktig, og i en sådan stund 
sitter man og lurer på hvorfor 
man i det hele tatt gidder å 
betale titusenvis av kroner for 
en skarve forsterker.

Men når denne nyhetens nysgjerrighet etter noen dager 
har dempet seg litt, og jeg begynner å høre på helheten leg-
ger jeg også fort merke til at totalen ikke låter like homogent 
og utstrakt som med Conrad-Johnson ET250S på plass. Det 
mangler også litt definisjon nedover og artikuleringen i dyp-
bassen er mer grøtete. Kan hende det bare er en dårlig match 
med høyttalere og/eller kabler, men tendensen var tydelig 
uansett kabel- og forforsterkervalg. 

Direkte sammenlignet med highendforsterkeren mangler 
selve lydbildet også rom og dybdefølelse. RB-1510 klarer 
ikke å definere selve opptaksrommet og avstanden mellom 
musikerne like overbevisende som mer påkostede high-
endforsterkere er i stand til. Det blir for eksempel mer lyd 
av bare strenganslaget, og mindre kasse både på gitarer og 
piano. Jeg husker også den tidligere nevnte RB-1092 bedre på 
disse parametre. Den kan (som ventet) heller ikke varte opp 
med samme generelle kontroll, homogenitet og linjære spil-
lestil, samtidig som den virker en smule avrundet på begge 
frekvensfløyer i forhold til Conrad’en.

Jeg aner videre en liten tendens til røffhet i øvre mellomto-
ne, spesielt på stemmer, og ikke nødvendigvis bare på kvin-
nelige sådan. Nå høres vel alt dette ganske negativt ut, men 
husk da at jeg har sammenlignet direkte mot en forsterker 
som koster innpå tyve ganger prisen!

Altså intet nytt under solen i så måte. Dog har på den po-
sitive side RB-1510  igrunnen aldri direkte pusteproblemer, 

Rotel RB-1510 2-kanal klasse D stereo effekforsterker3 3 3

Teknisk info
•	 Kategori: 2-kanal klasse D stereo effektforsterker

•	 Effektytelse: 2 x 65W/130W @ 8/4 Ohm

•	 THD: < 0.03%

•	 Frekvensrekkevidde: 15Hz – 50 kHz

•	 Dempefaktor: 200

•	 SNR: 108 dB

•	 Inngangsfølsomhet/impedans: 1.0V/33 kOhm

•	 Forsterkning: 27dB

•	 Strømforbruk: 120W

•	 Dimensjoner: 431 x 55 x 336 mm (bhd)

•	 Vekt: 4.3 kg
 

og hanskes som ventet helt greit med Glenair, i alle fall all den 
stund man holder volumet på noenlunde kristelig nivå.

Klangfargemessig befinner den seg mer inn mot midten 
enn sine relativt varme brødre fra hine hårde dager.  Det 
mangler etter min smak litt glans, det skinner ikke ordentlig 
av messing eller elfenben, noen ganger savner jeg litt lengre 
utklingingstid. Men også dette kan muligens fortone seg an-
nerledes med en mer optimal matching. Er det noe Rotel tra-
disjonelt bør unngå, er det vel kanskje å unngå for varme eller 
mørktklingende samarbeidspartnere. Jeg aner dog en viss 
’lysning’ hos RB-1510 i forhold til de tradisjonelle produktene 

fra Rotel, forøvrig helt i tråd hva 
man forventer når man snakker 
om klasse D elektronikk. 

  Helt uventet er derfor heller 
ikke et annet fenomen vi møter 
på, som vi også har opplevd før. 
Nemlig at til tross for generelt 
raske transienter og høy ståpå-
vilje, så mangler det en smule 
fundament i nedre mellomtone/
øvre bass, som jo er særdeles 

viktig både for såkalt rytmisk musikk og ikke minst store 
symfoniske verker. Jeg får egentlig aldri helt foten og det 
vante engasjementnivået når John Campbell fyrer i gang med 
’Ain’t Afraid of Midnight’. Rotelingeniørene ser ikke ut til 
helt å ha knekt moro-koden denne gang, og her husker jeg 
RB-1092 som mye flinkere. Men det er jo som nevnt ikke helt 
samme prinsipper som er benyttet.

  
Oppsummering
Rotel RB-1510 er en forsterker som helt i tråd med forvent-
ningene ikke gjør veldig mye galt. Med riktig matching kan 
denne lille og lekre saken by på mye uforfalsket musikkglede. 
Noen svar har jeg fått, og de konkluderer med at det fortsatt 
er en viss sammenheng mellom pris og ytelse. Kartet stem-
mer altså relativt greit med terrenget, men selvsagt er jo ikke 
den endelige generasjonsforskjellen på noen måte proporsjo-
nal med for eksempel mellom prisene på henholdsvis  
RB-1510 og Conrad-Johnson ET250S – som jo er svimlende  
71 000 norske kroner! 

Jeg sitter også igjen med ett grunnleggende spørsmål, og 
det er hvorvidt RB-1510 er et godt kjøp? Det må den jo nød-
vendigvis være, da den koster under fire tusen kroner ?

Det avhenger vel først og fremst hvordan den er tenkt 
brukt, men det finnes tross alt ikke alt for mange rene ef-
fektforsterkere i denne prisklassen, spesielt ikke fra store, 
velkjente produsenter som Rotel vitterlig er. Skal man få noe 
nytte av en slik må man jo da også nødvendigvis ha enten en 
programkilde med mulighet for volumkontroll, eller en sepa-
rat forforsterker. Har man allerede en slik av habil kvalitet er 
jo saken grei. Men dersom du må ut for å kjøpe nytt, blir det 
jo vanskelig å finne en dugelig forforsterker til særlig under ti 
laken. I sistnevnte tilfelle betyr jo det at totalprisen uansett er 
oppe på et nivå hvor man plutselig har en god del integrerte 
forsterkere av meget god kvalitet å velge mellom. Dersom jeg 
skulle sette sammen et tokanals oppsett helt fra scratch hadde 
jeg personlig heller valgt en slik løsning.

Dermed må den endelige konklusjonen bli at Rotel RB-1510 
er nok et velkonstruert og velfungerende produkt med ver-
satile bruksmuligheter, og som til overmål har utseende med 
seg. Dog må jeg være ærlig nok til å innrømme at den isolert 
sett ikke byr meg på noen altfor voldsomme hakeslipp hva 
dens soniske aspekt angår. Ikke fordi den er dårlig, men fordi 
jeg begynner å bli vant med at også billige produkter gjerne 
låter bedre og bedre. Rotel RB-1510 definitivt intet unntak. 
Som sagt – formsterk. Men ingen svane – dessverre.   3

Pris: NOK 3.995,-
Importør: Neby Hi-Fi Concept

«Med riktig matching kan 
denne lille og lekre saken  

by på mye uforfalsket  
musikkglede.» 
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Dynaudio Focus 220II gulvstående høyttalere:3 3 3
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D
ette er faktisk det tredje 
paret høyttalere fra Dynau-
dios Focus-serie som er på 
besøk i mitt anlegg. Siden 
da har det skjedd ting med 

både anlegget mitt og høyttalerserien 
fra danskene. En liten oppsummering 
er på sin plass. Focus serien er tredje 
serie i hierarkiet til Dynaudio. DM 
og Exite befinner seg under, Contour, 
Confidence og Evidence befinner seg 
over. Minste høyttaleren i focusserien, 
110 som jeg skrev om i Fidelity 21, er 
fortsatt minste modell, men den finnes 
nå også i helaktiv utgave med forsterke-
ren på baksiden. 

Focus
Videre oppover er modellen 140 som 
jeg eide i nærmere tre år, og deretter 
kommer modellen jeg nå har i hus 220. 
Nå altså i revidert utgave 220II. Helt 
øverst troner treveismodellen 360, og 
som seg hør og bør finnes det en sen-
terhøyttaler til hjemmekinobruk, 200 C. 
Mine egne Focus 140 ble solgt da 
de ikke klarte å fylle stua i mitt 
nye hus på samme måte som de 
fikk til i mitt lille lytterom i det 
gamle. Jeg synes det er vanske-
lig å få subwoofer til å fungere 
like godt som høyttalere med 
mer bassreserver og har derfor 
etter hvert landet på gulvstående 
høyttalere i eget anlegg. Mine nå-
værende referanser i prisklassen 
gulvstående 20-tusen kroners 
høyttalere, er Bowers & Wilkins CM9. 
Men det føltes mer enn naturlig å høre 
hva storebrødrene til mine gamle 140er 
kan gjøre i et større lytterom.

Kassehøyttaler
Det skjer mye spennende på høyttaler-
fronten, og mange produsenter forlater 
den tradisjonelle kasseformen til fordel 
for ulike typer åpne baffelløsninger. 
Men ikke så hos Dynaudio, her holder 
man fortsatt på med å foredle tradisjo-
nelle løsninger. Enkle førsteordens de-
lefiltre, utstrakt bruk av toveisløsninger 
og alltid kun ett sett høyttalertermina-
ler på baksiden er noen av kjennetegne-
ne til Dynaudio. Focus 220II byr heller 
ikke på noe grensesprengende i så 

måte. Det er en toveis bassreflekshøyt-
taler med to 6,5 tommers mellomtone-/ 
basselementer og en 28mm silkedome 
til diskant. Kabinettet er som på de 
andre modellene i serien designet i 
det jeg vil kalle god nordisk tradisjon: 
Slank, stilren og med en egenart i form 
av skrå kanter på sidene av frontbaffe-
len og bredden på kassen som smalner 
inn mot bakplaten av høyttaleren. Paret 
jeg hadde til omtale var finert med 
lys ask, en finish som kler høyttalerne 
meget godt. Og som understreker den 
kjølige elegansen. Høyttalerne fås også 
i kirsebærtre, rosentre og sort ask, men 
det er dessverre kun den lille aktive 
110A som leveres i høyglans hvit eller 
sort. Det er lov å håpe på at dette også 
blir et mulig tilvalg på de andre model-
lene i serien. 

Endringer
Den første modellen 220 ble av flere 
oppfattet som litt slurvete i bunnen 
og i overkant basstung. Sannsynligvis 

er det noe av årsaken til at Dynaudio 
valgte å utarbeide en mkII av modellen. 
Diskanten har fått fintunet frekvens- 
responsen. Og med den spesielle coa-
tingen av silkedomen og med frontpla-
ten av metall, mot normalt plast, skal 
det etter sigende ikke være noen unoter 
eller resonanser igjen. Delefilteret er 
også endret og skal sørge for en mer 
jevn frekvensgang og optimal fase- 
respons. Tuningen på bassreflekspor-
ten er endret for å gi en dypere, mer 
kontrollert og renere bassgjengivelse 
enn på forgjengeren. Av tekniske data 
kan man lese at II-modellen har én dB 
lavere følsomhet og at delefrekvensen 
mellom diskant og mellomtone er 
endret fra 1600Hz til 1800Hz. Øvrige 

oppgitte opplysninger er identiske på 
gammel og ny modell. Dessverre har 
jeg ikke hørt den første versjonen.

Lyden mkII
Som Dynaudiohøyttalere flest trives 
også 220II best godt unna bak- og 
sidevegger. Hos meg ble dette til drøye 
meteren til bakvegg og omtrent 70 cm 
til nærmeste sidevegg, og høyttalerne 
vinklet nesten rett på lytteposisjon. 
De ble koblet opp med min Audio-
net SAM V2 og kilden som normalt 
Marantz SA-11S1. (Dette var altså før 
jeg begynte å surre med vinyl..) I mine 
omtaler av modellene 110 og 140 fra 
samme serie er det en ting som går 
igjen. Det første som slår meg når jeg 
lytter til 220II er det samme: Dette låter 
ekte! På samme måte som de mindre 
modellene, er denne høyttaleren rå på 
å skape illusjonen av at artistene er i 
samme rom som deg. ”Nærvær” er en 
god beskrivelse av hva Focusserien til 
Dynaudio er glimrende på. På Patricia 

Barbers utsøkte Nightclub blir 
dette veldig tydelig for meg, 
og jeg blir satt ut av hvor ekte 
pianoet låter. Det er noe med 
klangen fra denne høyttaleren 
som gjør at musikken oppleves 
så virkelighetsnær. Høyttaleren 
er litt tung på labben i bassen, 
men den spiller både med god 
definisjon og er relativt raskt 
også i dette området. Det er god 
dybde og bredde i lydbildet, bare 

høyden er litt mer begrenset enn hva 
jeg er vant med fra andre høyttalere. 

Lyden er ikke det mest imponerende 
ved første lytt. Men når du har gitt 
høyttaleren tid, så endrer det seg til å 
bli overraskende hvor godt denne høyt-
taleren skildrer klang og egenlyden til 
instrumentene. For ikke å snakke om 
stemmer! Focus 220II gjengir vokalister 
med hud og hår, skjeggstubber eller bo-
tox! Den naturlige, lett mørke klangen 
fra høyttalerne, med masse detaljer, gir 
en realisme til stemmer som tydelig 
viser hvorfor denne produsenten har 
bygd seg et navn som spesialist på to-
veis stativhøyttalere. Igjen passer slag-
ordet godt. 220II viser seg som nakne, 
ærlige og ekte musikkformidlere. 

Justert fokus?

Dynaudio Focus 220 med endingen II som står for versjon 
to med små justeringer til det bedre. Fidelity sjekker ut hva 
som skjer når danskene har fokus på de små tingene.

Rolf-Inge Danielsen
ri.danielsen@gmail.com

«På samme måte som de 
mindre modellene, er denne 
høyttaleren rå på å skape 

illusjonen av at artistene er 
i samme rom som deg.»
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mindre forsterker uten samme kontroll 
av basselementene som min Audionet-
forsterker. 

Med B&W CM9 i samme rom har 
jeg muligheten til en liten sammenlig-
ning av to meget interessante høyt-
talere i samme prisklasse. B&W har 
ikke samme egenskaper og ikke samme 
tyngde i den nederste bassen, den låter 
mer ”smooth” i mellomtonen. Over-
gangen til diskanten og selve lydbildet 
er større, men ikke like presist, som 
på Dynaudio. Det er lettere å plukke 
forskjeller mellom høyttalere enn andre 
komponenter, og disse to høyttalerne 
er gode eksempler på høyttalere som 
begge er utmerkede men som likevel 
bør høres før kjøp.

Konklusjon
Mine gode erfaringer med de to stativ-
høyttalerne i Focusserien til Dynaudio 
gjorde meg spent på hva jeg ville opp-
leve med den gulvstående 220II. Enkelt 
sagt er dette en 140 med større bassre-
server og høytspillingsegenskaper. Den 
er også mer oppløst i toppen og spiller 
større. Focus II har en naturlig mørk 
klang med diskant som ikke stikker seg 
frem, akkurat som det Dynaudio nor-
malt serverer. Ingen revolusjon altså! 
De spiller dypt og med både tyngde 
og definisjon. Og har du behov for sub 
med disse i stua, så er du kravstor ut 
over det normale. Atter en gang er det 
nærvær til artistene og denne herlige 
illusjonen av artistene i rommet som 
gjør seg gjeldende. Blandet med tro-
skap til instrumentenes egenklang blir 
dette vellykket! Er du på utkikk etter 
et par gulvstående høyttalere til rundt 
tjue tusen kroner paret så lytt for all del 
på et par Dynaudio Focus 220II før du 
bestemmer deg.   3

Importør Dynaudio
Forhandlere Soundgarden og 
Norsk Audio Teknikk
Pris 26.999,- nok

Dynaudio Focus 220II
•	 To-veis gulvstående bass-	
reflekshøyttaler

•	 Følsomhet 86dB (2.83v/1m)

•	 Maks effekt 250w

•	 Impedans 4 Ohm

•	 Frekvensgang (+-3dB) 	
32Hz – 25kHz

•	 Delefrekvens 1800Hz

•	 Vekt 18,7kg

•	 BxHxD 205 x 980 x 295mm

Ulemper?
Ærlighet er alltid bra, er det ikke? Vel, 
nettopp høyttalerens gjennomsiktig-
het og ærlighet kan være tøffe tak for 
dårlige innspillinger. Jeg opplever også 
større utfordringer med refleksjoner i 

min normale stue som jeg ikke tenkte 
over i mitt gamle lytterom som var be-
dre dempet. 220II vil også gjerne ha en 
sterk forsterker. Da med tanke på høy 
dempingsfaktor og bedre basskontroll. 
Jeg er redd bassen kan flyte ut med en 

Dynaudio Focus 220II gulvstående høyttalere:3 3 3
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T
iden går og Electrocompani-
ets 180-watts monoblokker 
består. I en tid hvor alt skal 
være ”nytt og bedre” viser det 
seg at det har sine gode sider 

å holde på noe som har vist seg å være 
vellykket. Og i England og USA tar de 
visstnok helt av…

Det begynner å bli drøyt femten år si-
den undertegnede var Electrocompani-
eier. Jeg levde lykkelig en kort periode 
med et hundre watts effekttrinn med 
aluminiumsfront, og senere en lengre 
periode med en dual mono-utgave av 
samme. De var slankere, men også en 
god del mer kontrollerte 
og hurtige i lyden enn de 
rørforsterkerne jeg ellers 
leflet med på den tiden. På 
den tiden var nesten alle 
andre forsterkerne jeg var 
borte i beheftet med større 
eller mindre driftsproble-
mer, støyende rør eller 
andre særheter som kom 
i veien for musikkgleden. 
Ikke så med mine 100-wattere, de levde 
fullt og helt opp til sloganet ”If music 
really matters”.

Tilbake til Electrocompaniet?
I begynnelsen av 1995 introduserte kol-
lega Petter Dale meg for Leif Ernstsen 
og hans Dynamic Precision-forsterkere, 
og da var mine dager som Electro-
compani-tilhenger over. I dag, etter å 
ha eiet om lag ti Dynamic Precision 
effekttrinn, er jeg stadig like jublende 
begeistret for dette merket – og nå som 
Electrocompaniet har tatt over rettighe-
tene til Dynamic Precision kan jeg vel 
på et vis kalle meg ”Electrocompaniet-
fan” igjen?

I mellomtiden har jeg selvfølgelig 
lagt øre til Electrocompaniet her og der. 
Jeg hadde blant annet ECI3 hjemme til 
test da den var ny, men utover det har 
jeg faktisk ikke hatt noen produkter 
hjemme hos meg selv før Fidelityredak-

tøren spurte om jeg ville legge øre til 
den gamle konstruksjonen som splitter 
nyproduserte  180 watts monoblokker. 
Som sagt, så gjort.

2010
Den Tau-produserte utgaven er litt for-
andret fra tidligere. Til tross for at det 
står masse om ubalanserte koblinger er 
RCA-utgangene helt fjernet. Det følger 
med overgangsplugger for ”ubalanserte 
brukere”. Kondensatorene i strømforsy-
ningen er nå en 8200 mikrofarads type 
som er temperaturspesifisert til 105 
varmegrader, og ikke 10 000 mikrofa-

rad som bruksanvisningen sier. 
Overnevnte bemerkninger er helt 

uten praktisk betydning. Andre bagatel-
ler jeg må nevne er trangt plasserte 
høyttalerkontakter og en svak støy/
brum som går ut gjennom høytta-
lerne. Man skal nok ha høyttalere med 
følsomhet langt over 90 dB før dette 
blir hørbart i lytteposisjon. Utover 
dette er 180 uproblematisk. Her er det 
”only music that matters”. Det står på 
frontplaten at dette her er klasse A-for-
sterkere, men det er heldigvis en mild 
overdrivelse. Strømforbruket er relativt 
beskjedne 115 watt på tomgang. Kabi-
nettene blir ikke særlig varme når man 
gir dem gode luftemuligheter, og det 
må man jo hvis man ønsker velfunge-
rende utstyr i mange år.

Fyldig lyd og et tweak
Jeg har testet ut 180 i mine to Dyna-
mic Precision-baserte anlegg. I begge 

disse oppsettene har 180 gitt en ganske 
avslappet lyd med mye fylde. Dette er 
en type lyd mange erfaringsvis liker. 
”Jeg vil ha tyngde i bassen” er en type 
utsagn vi stadig støter på. Det får man 
med 180. Består den musikalske kosten 
hovedsakelig av rock, blues eller andre 
rytmiske sjangere, er dette forsterkerne 
for mange der ute. Eller hva med hjem-
mekino? For den som har penger nok 
er et antall slike sorte 180-watts mono-
blokker ingen dum løsning. De trenger 
neppe enda større saker fra ”Compa-
niet” når fem eller flere høyttalere fyller 
rommet med lyd.

I det beste oppsettet 
mitt mener jeg nå å kunne 
konstatere at 180 frem-
står som litt strammere 
enn hva jeg har opplevd 
tidligere med Compani-
ets større forsterkere. 
Der kommer en hederlig 
detaljering for dagen også. 
Klangen her tipper mer 
over mot det lyse, faktisk. 

Det skyldes at 180 ga en betoning i 
nedre diskant da jeg anvendte dem 
med nettkablene som følger med. Noen 
synes litt sting i lyden er en god ting. 
Ikke jeg, når jeg hadde peilet inn denne 
karakteristikken, lyttet jeg etter den 
hele tiden. 

Redaktøren fortalte meg at nettkabler 
har stor betydning med disse forster-
kerne, og han langet raust ut noen stive 
og svindyre Nordost-kabler til meg. 
Som ved et trylleslag ble nesten hele 
fenomenet borte. Jeg kjører med sepa-
rat, skjermet og jordet kurs for dette 
anlegget, og med skikkelige nettkabler 
minsker man innstrålingsmulighetene 
så godt det lar seg gjøre.

Jeg er vel kabelanarkisten i redaksjo-
nen, og blir lattermild hver gang jeg 
hører prisene på disse innretningene. 
Redaktøren har en litt annen innstilling 
til ting, men jeg mener nå i alle fall at 
det ikke taler helt til Electrocompaniets 

Second opinion: Electrocompaniet AW 180:3 3 3

De ”gamle” monoblokkene fra norske Electrocompaniet får  
plutselig topptester i utlandet. Er de enda bedre enn vi trodde? 
Gjenhør med 180 watteren til ”Companiet”...

Av Tore Dag Nilsen

EC monoblokker

«Med en slik klangkarakter og 
såpass høy pris forventer man 

seg stor lyd, og får det.»
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tilstrekkelig med utklinging i øvre 
mellomtone uten å bli hard. Litt stram-
mere og enda litt  ”bedre” enn vi husker 
den muligens, men stort sett den 
samme lydsignaturen som den alltid 
har hatt. Så spørs det om det egentlig 
har skjedde særlig mye med lyden i vår 
lille high-end andedam. Denne gamle 
konstruksjonen burde i løpet av 20 år 
fått regelrett bank av mange andre, 

men i prisklassen hevder den seg frem-
deles helt utmerket selv om vi er litt 
overresaket over den helt usedvanlig 
velvillige omtalen i engelske Hi-Fi+ og 
amerikanske Abolute Sound da den der 
koster det dobbelte av hva vi slipper 
unna med.   3

Pris kr.44.900,- (par)
Produsent:Electrocompaniet,Tau 

fordel når jeg opplever så dramatiske 
forskjeller ved kabelbytte. 

Litt eksperimentering er nok uansett 
på sin plass med disse monoblokkene. 
Det lar seg gjøre å skaffe seg skjermede 
2,5 kvadrats nettkabler til mindre enn 
en tusenlapp per stykk. Uten jord kan 
ikke fancy nettkabler prestere noe 
videre nyttig. I mangel av jord bør man 
kappe vekk så mye slakk som mulig fra 
originalkablene. Og kanskje smekke på 
en ferrittkjerne? De kjøper man fra Elfa, 
sammen med et par nye kontakter. Total 
pris på et slikt tweak? Ca. 100 kroner.

Mer fylde
Med gode nettkabler fremstår 180 
som enda mer fyldig og lette å lytte 
på. De har virkelig denne varme lyden 
mange audiofiler verdsetter. Kombinert 
med det nå svært milde fokuset på 
diskantområdet, uteblir ikke detaljene 
heller. En slik beskrivelse av lyden øker 
risikoen for at man oppfatter frekvens-
gangen som hengekøyeformet, men 
slik opplever jeg ikke 180. De fremstår 
i mine anlegg som stoffrike i mellomto-
neområdet også.

Den avslappede lyden tenderer mot 
å motsette seg forsøk på å analysere 
forsterkeren, men testerens oppgave er 
å tvinge seg til å gjøre det. Gjennom-
siktighet og dynamikk er middels for 
prisklassen. Det samme kan sies om 
størrelsen på lydbildet og graden av 
åpenhet. Med en slik klangkarakter og 
såpass høy pris forventer man seg stor 
lyd, og får det.

Godt kjøp
Med Electrocompaniet 180 monoblok-
ker får man mye forsterkere og mye 
og fyldig lyd for pengene. Men; er 
prisen på godt forsterkeri i ferd med å 
bli temmelig høy? Bortsett fra at min 
egen Dynamic Precision A-1, som med 
skjebnens ironi nå også produseres 
og markedsføres av EC, er det vel ikke 
mange på denne siden av kr.100.000 
som er like kraftige og entydig ”bedre” 
enn de minste monoblokkene til Elec-
trocompaniet. 

Men legger du nesten det dobbelte i 
potten får man etter min mening  klart 
bedre lyd på de fleste områder. Jeg har 
hatt  DP´A-1 i mesteparten av et år nå 
og lot den etterfølge AW 180 etter flere 
dagers grundig utprøving av denne. 
Det ble et sjokk. Et godartet sådan for 
en helfrelst DP-mann som underteg-
nede da denne fremviser en dynamisk 
energi, spenst, kontroll og renhet som 
løfter den til et helt annet nivå enn de 
andre forsterkerne nevnt her. 

Uansett så er Electrocomapaniet AW 
180  her hjemme fremdeles et godt 
kjøp; her er både krefter, raffinement 
og total mangel på ”hi-fi” hi-fi med 
spinkel og skarp lyd. AW 180 låter 
usedvanlig fyldig nedover, men har  
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V
PI hviler ikke akkurat på 
laubærene heller. I stedet 
for å legge inn et hvileskjær, 
kliner Harry Weisfeld til og 
lanserer en spiller med det 

ikoniske navnet «Classic.»
Det er ikke mange som kunne kom-

met unna med en så pretensiøs manø-
ver, men høvdingen hos VPI har såpass 
å fare med at han nærmest blir sett på 
som en sannsiger. 

Han synes å tro at denne modellen 
representerer et vannskille i forhold  
til ytelse pr. krone, og som den vinyl-
fantasten jeg nå engang er, skal jeg 
prøve å finne ut om Weisfeldts  
krystallkule virker.

Oppbygnig 
Classic ser ut til å være et nikk i retning 
av deres..eh..klassiske modell HW 19, 

den er i alle fall mer lik denne enn sine 
yngre søsken, de bejublede Scout og 
Scoutmaster.

Det massive kabinettet veier drøye 
25 kg, noe som tyder på at Weisfeld har 
tro på ren masse for å avkoble spille-
ren. Motoren, som er av AC-typen,  er 
til forskjell fra utenbordsmodellene 
fra noen år tilbake plassert i nederste 
venstre hjørne, og Classic er selvfølgelig 
remdrevet. Weisfeld regner dette som 
den eneste riktige veien å fare når det 
er rytme og dynamikk som fremelskes. 
Jeg kan ikke akkurat si meg uenig.

Den tykke rammeen, på testeksem-
plaret av svartbeiset eik, omkranser et 
plint som er en sandwich av mdf, alu-
minium og et limmateriale. Det kjennes 
både veldig tungt og dødt, og sammen 
med den rimelig massive tallerkenen 
i aluminium gir Classic inntrykk av å 

være svært velbygd, ekstremt solid  
og veldig gjennomtenkt. 

VPI ser ut til å ha gått bort fra 
akryltallerkener og over til aluminium, 
fordi de er letttere å fabrikere innen-
for snevre toleranser, de har åpenbart 
høyere masse og et et strå hvassere rent 
lydmessig.

Justering må til...
Armen er en noe enklerer versjon av 
JMW 10.5 Memorial. Forenklingen lig-
ger i en noe nedtonet armkabelkvalitet 
i forsølvet kobber, samt at muligheten 
for justering av VTA «i farta» er borte. 
Ellers er den ettpunktsopphengt, med 
utskiftbare armrør, og er ekstremt lett  
å justere opp.

Det medfølger en Shure stifttryk-
kvekt, protraktor, en jig til å justere 
azimuth etter, og ikke minst en detaljert 

Klassisk!

VPI har nærmest hatt nakkegrep på deler av markedet i noen år 
nå, med fantastiske omtaler og følgelig godt salg av så og si hver 
eneste modell på programmet. Nok en kikk på  VPI Classic.

Av Trond Torgnesskar

Fra vinyl til minnebrikke del 2: Sec. op. VPI Classic:3 3 3
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forklaring med bilder. Meget bra!  Det 
skulle ikke være mange mulighetene 
for å bomme her, i alle fall ikke så lenge 
den lykkelige og nyblevne Classic-eier 
også husker på å være ekstra nøye med  
å vatre opp spilleren skikkelig. Det er 
ekstra nøye så lenge armens oppheng 
baserer seg på ett punkt.

Ikke er det særlig vanskelig heller, for-
resten. De påmonterte og ganske kraf-
tige føttene er gjenget, og et skikkelig 
vater og tre minutter er alt du trenger.

 Det følger forøvrig med en ganske 
enkel platestrammmer i svart kunst-
stoff, men en noe mer forseggjort kan 
fåes mot et tillegg. Ellers kan motoren 
oppgraderes til en bedre type, en ytter-
ring av aluminium som låser platen mot 
tallerkenen i ytterkant kan kjøpes, og det 
er endel ting som kan bidra til å flytte 
Classic enda noen hakk opp på stigen. 

Lyden av en klassiker eller tre
Her i huset ble Classic ´en satt på min 
foretrukne, tjue år gamle «Seismic 
Sink» og montert med en Dynavector 
XX2, og så var det bare å lytte.

Jeg har nevnt at spilleren gir et veldig 
solid inntrykk, men det forhindrer ikke 
at det er litt å pirke på . Etpar sekunder 
med knirkete ulyd i det motoren settes 
i gang er vel ikke allverden, men bør 
det være sånn? Den samme motoren 
er forresten ikke helt tyst heller, den er 
ikke akkurat vanskelig å høre så lenge 
en står bøyd over spilleren, men det har 
ingen egentlig praktisk betydning.

De fleste har kanskje fått med seg 
mitt lille korstog mot audiofil støy. Jeg 
liker å evaluere utstyr med helt vanlige 
plater, og førstemann ut denne gangen 
er min gamle gitarhelt Ry Cooder. 
«Crazy ´bout an automobile» fra «Bor-
derline». Og jeg tror jaggu Weisfeld er 
inne på noe. Navnet på denne spilleren 
er nok ikke tilfeldig valgt. Musikken jeg 
vurderer den med har forøvrig samme 
status hos meg, som dere kanskje har 
forstått. Classics for a classic, liksom.

Dette sporet har myriader av klanger, 
det skjer noe hele tiden, og det skal 
virkelig swinge. Classic spennner opp 
et virkelig enormt stort lydbilde med 
en nesten voldsom gjennomsiktighet. 
XX2 er ikke akkurat sein i avtrekket, 
men montert på Classic får den virkelig 
vise seg fram. Alle perkusjonsdetaljer, 
trommer, gitarer , bass og stemmer står 
helt ekstremt klart avtegnet, og  oppløs-
ningen er til å miste haka av. Låta får 
et rytmisk og klangmessig fokus som 
virkelig driver den framover. Likevel er 

det ikke spor av den litt tørre nøktern-
heten som ofte følger utstyr som legger 
vekt på rytme, timing og framdrift 
over dypt forankret kroppslighet. 
Både stemmer og instrumenter har 
rikelig med kjøtt på beina, og bassen 
har denne herlige, oppløste gjennom-
siktigheten som lar en lykkelig lytter 
følge alt som foregår. Det låter raskt 
og eksplosivt, men aldri tynt og blekt. 
Selv et tidlig digitalopptak har farger 
og tredimensjonalitet, og det nesten 
ektremt koplekse , swingende opptaket 
gjengis med filligransdetaljering, trøkk 
og et driv jeg ikke har hørt maken til på 
lenge. Hatten av for Weisfeld, han vet 
hva han driver med.

En annen gammel klassiker finner 
veien til aluminiumstallerkenen. Waits´ 
«Nighthawks at the diner» fra ´76 har 
det varme, intime preget som et live-

opptak i et lite lokale, her et studio, kan 
ha. Gamle Tom, musikere og publikum 
er plassert med ekstrempresisjon, detal-
jeringen er nesten intenst høy. Bassen 
har en sjelden spenst, det groover noe 
avsindig, og alle aspekter ved opptaket 
er tydelige, dog på en måte som gavner 
musikken. Når jeg sitter fascinert 
lyttende og oppdager nye ting ved en 
plate jeg har hatt i tredve år, er det 
noe spesielt på gang. Classic fanger 
ikke bare stemning, klang, dynamikk 
og timing, den er så åpen og detaljert 
i spillestilen at det er en sann fryd å 
lytte seg innover i opptaket, avdekke 
lag på lag med småtteri som bidrar til 
musikkopplevelsen, til følelsen av å 
være deltakende lytter . «Big Joe and 
Phantom 309» er en sørgelig oversett 
bombe av en låt med en nesten uhygge-
lig skummeltvakker tekst, og jeg sitter 
og lytter med gåsehud som eggkartong.
En opplevelse av det kalibret er nok til 
at alt som har med tunge utstyrsløft, 
sleping av 3o kg platespiller opp tre 
etasjer, håpløs deadline og annet tjafs 
tilgis på sekundet. Denne plata har 
forøvrig vært med på litt og er nok ikke 
helt tyst, men det som er av platestøy 
kommer aldri i veien for musikken , 
men høres nærmest ut som om det lig-
ger i et annet plan, løsrevet fra det som 
skjer rent musikalsk. En liten , men 
slett ikke uvesentlig detalj som kun 
kan oppleves når riggen er usedvanlig 
fornuftig konstruert, og arm og pickup 
virkelig synger den samme sangen, om 
du forstår.

Dette er nok ikke den første platespil-
leren jeg ville ha vurdert om du går 

rundt og tror at vinylmediet handler 
om halvslarkete varme og så-som-så-
presisjon, men om du er ute i vinylæ-
rend for å avdekke hvilke lag av infor-
masjon, farger, naturlighet, dynamikk 
og ren, skjær fryd som ligger og sover 
i rillene, er nok Classic en skrapskodd 
kandidat å ha på lista. Med en rigg som 
dette i racket er det lett å omdøpe lyt-
terommet til «Rilleland»...

Et ikon allerede?
En spiller med et så ikonisk navn 
fortjener jo musikk med den samme 
merkelappen, så plutselig er Wienerfil-
harmonikerkameratene under ledelse 
av Karl Bøhm på besøk. Pollini ved 
flygelet, Beethovens femte pianokon-
sert på menyen. Dette opptaket kan 
fort låte litt anemisk, men her greier 
Classic det kunststykket å hente fram 

«Classic spennner opp et virkelig 
enormt stort lydbilde med en nesten 

voldsom gjennomsiktighet. »
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en kroppslighet og natur-
lig varme som selvfølgelig 
ligger der, men som det må 
balanse og oppløsning til 
for å trekke ut. Flygelet er 
maktfullt som pokker, og 
spillerens skråsikre rytmiske 
teft understreker ikke bare 
dramaet i musikken, men 
også det ufravikelige faktum 
at et flygel egentlig er et per-
kusjonsinstrument. Hammer 
mot strenger, ikke sant? Her 
er du liksom aldri i tvil.

Perspektivmessig og dy-
namisk er det fra de øverste 
to skuffene, og igjen, når 
det funker som her er vinyl 
uovertruffent. Joda, Weis-
feldts krystallkule virker. 
Denne spilleren bærer navnet 
sitt med rette. En klassiker 
allerede.

En LP for mine plater
I likhet med Avidspilleren jeg 
hadde i hus i fjor, men kanskje i enda 
større grad, inviterer Classics kvaliteter 
til bruk av pickupelementer av en kva-
litet som kan bli kostbar. Du skal sette 
pokker til liten kloss med nål på denne 
armen før det er selve verket som be-
grenser, nemlig. Dynavector XX2, min 
personlige favoritt i høyere betalbar 
prisklasse, er et opplagt alternativ, men 
for virkelig å se hvor langt denne strik-
ken kan tøyes, hentes en aristokrat av 
en klassiker opp av skuffen. Dobbelt så 
dyr som Dynaen, med hus i afrikansk, 
gammel ibenholt, fabrikert i gjøkurets 
hjemland. Benz LP.

Den likte seg uhyre godt med Hov-
landens standardimpedanse på ca 500 
Ohm, var en fryd å montere, lå som en 
firehjulsdrevet Pagani Zonda i rillene 
ved 2 grams trykk, og skulle vise seg å 
kunne lokke enda mere vellyd ut av en 
allerede skremmende god platespiller.

Den spiller i samme divisjon som de 
virkelige superelementene til Dynav-
ector, ZYX og Air Tight, og som sådan 
kunne det kanskje virke litt «over the 
top» å montere den på en platespiller 
til i overkant av tjue tusen, men det er 
vel ved å tøye grensene litt vi finner ut 
av ting, so here goes.

Igjen er Wienerne på besøk sammen 
med Bøhm og Pollini, og igjen viser 
VPI Classic sin udiskutable klasse. 
Benz LP (hvilket selvforklarende og 
deilig navn på en pickup!) tegner et 
minst like stort lydbilde som min 
Dyna XX2, men er enda mer generøs 
hva perspektiviske forhold angår. Pol-
linis flygel er mer klangfokusert, med 
en helt ekstrem stoffelighet. Det er 
nesten så en stakkars lytter kan høre 
hver enkelt bestanddel i flygelet og 
hvordan hele konstruksjonen respon-
derer under og etter tangentanslaget.  
Noe av det rytmiske og dynamiske 

drivet hos Dyna er borte, men den rike 
klangen og den nesten ubegripelige 
evnen til å nyansere hver tone som 
spilles, gjør at musikken fremstår med 
en annen slags dramaturgi, om jeg 
kan si det sånn. Orkesteret på dette 
opptaket kan fort låte litt kompakt, 
men her folder det seg heller ut som 
en grasat samspillt gruppe individu-
elle musikere som danner et orkester. 
Hvert instrument har bedre kår, nær-
mest. Lettere for å nå lyttren med sitt 
uttrykk, rett og slett.

Med denne stoffeligheten og det 
ubegripelig rike uttrykksregisteret kom-
mer det også en varme, et anstrøk som 
ikke er sødmefyllt i ordets egentlige 
forstand, men som bidrar til en veldig 
tredimnsjonal kroppslighet i musikken, 
fordi hvert instrument  avtegnes så rikt 
og tydelig.

Jeg er tilbake i studio sammen med 
Tom Waits og et assortert utvalg av 
hans venner. Rart, men jeg kan ikke se 
Rickie Lee Jones noe sted....

Kanskje hun var ute og lette etter en 
Texacostasjon...?

Studioet føles en smule varmere og 
større. Waits stemme, som jeg må si jeg 
kjenner usedvanlig godt etter å ha vært 
die-hard-fan siden 1978, har nyanser 
jeg aldri har hørt før. Plutselig hører 
jeg hvordan han former hver tone og 
hver stavelse, hva han mumler for-
nøyd for seg selv når den improviserte 
dialogen med publikum treffer, noe 
den gjør konstant. Pete Christliebs sax 
er både råere og mykere på en gang, 
rett og slett fordi den er mere uttrykks-
full. Waits er ingen pingle på flygel, 
men her blir det plutselig veldig mye 
tydeligere at han overlater krakken til 
Mike Melvoin på noen låter. Benz LP 
er i mine ører nærmest uovertruffen 
hva instrumentalt utrykk angår, og et 
opplagt navn på innkjøpslista om du 

fryder deg hemningsløst over 
å kunne avdekke forskjellige 
musikeres tolkninger og spil-
lestil ned til det minste lille 
anslaget.

Ry Cooder kommer innom 
en tur, og den samme visa om 
hvordan hver eneste jente han 
kjenner, er bilgæær´n, spilles 
opp. Igjen er noe av drivet 
litt dempet, men i stedet er 
instrumentene enda vikti-
gere og ikke minst tydeligere 
medsammensvorne enn forrige 
gang. Bassen har mer romslig, 
men oppløst fylde, litt min-
dre snert. Kombinasjonen av 
oppløsningen og den generøse 
(og riktige!) måten å portrettere 
instrumenter på, gjør at stor-
tromma er større, at jeg får mer 
følelse av hvordan skinnet tref-
fes, ting settes i bevegelse og 
hvor mye lyd og uttrykk som 
faktisk finnes i en stortromme. 
Igjen er det rikere enn før, på 

en farlig vanedannende måte. 
Cooder begikk som kjent etpar av 

historiens første digitalopptak, i form 
av «Bop till you drop» i 1979 og «Bor-
derline» i ´80, og disse gjengis langt 
mer organisk, men samtidig renere 
enn  jeg har hørt dem før. De er hardt 
gravert og følgelig ingen picknick å 
spore, men LP gjør det med kirurgisk 
presisjon. Jeg har aldri hørt Cooder 
synge med så mye uttrykk, ikke har jeg 
hørt gitaren hans gjøre det heller, når 
jeg tenker meg om.

Snipp, snapp, snute...
Et element med så mye innebygd 
musikalitet kan fort, i alle fall av noen, 
mistenkes for ikke å kunne få ting til 
å swinge skikkelig. En tur til Texas og 
Stevie Ray Waughns «In step» gjør alle 
slike tanker til skamme. «Tightrope» 
fyller rommet og er så frydefullt og fan-
denivoldsk swingende at å sitte stille 
blir helt utelukket. Dyna har riktignok 
mer driv og gnistrer litt mer rent dyna-
misk, men LP har alle disse fargene og 
nyansene som bringer en enda et hakk 
nærmere. Det slår meg at i en perfekt 
verden ville jeg eid begge to...

Netopp fordi LP er så ekstremt natur-
lig generøs hva stoffelighet, instru-
mentsignatur, følelse og klang angår, 
er den en nærmest symbiotisk partner 
til VPI Classic. Den gir en spenstig og 
rytmisk alert spiller med detaljerings-
grad ut av det villeste Niagara; og en 
kroppslighet og ekthet som grenser til 
pur magi. I alle fall om riaatrinnet kan 
strekke seg like høyt. Billig blir det ikke, 
men om det er musikalitet og grenseløs 
henrykkelse over fonogramindustriens 
og historiens mange musikalske undere 
du sikter etter, skal du jobbe veldig 
hardt for å finne en kombinasjon som 
kan måle seg med denne.   3

«Den lå som en firehjuls-
drevet Pagani Zonda i ril-
lene ved 2 grams trykk.»

Fra vinyl til minnebrikke del 2: Sec. op. VPI Classic:3 3 3
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J
eg har ikke gitt meg ut på en 
undersøkelse av all funksjona-
litet Oppo BDP-83 SE (Oppo) 
tilbyr brukeren. Jeg konsen-
trerte meg kun om dens egen-

skaper som kilde i et to-kanalsystem. 
Vi har riktig nok et hjemmekinoanlegg 
i huset og den har gått flere runder der 
og jeg kan ikke si annet enn at den opp-
førte seg eksemplarisk med god lyd- og 
bildekvalitet, kanskje spesielt det siste.
Tilbake til to-kanaler:

Dette er SE (Special Edition) utgaven 
og jeg har bare benyttet den som inte-
grert CD/SACD/Blu-ray-spiller. Å koble 
dens digitalutgang til en DAC droppet 
jeg på grunn av tidsbegrensning. Ei hel-
ler forsøkte jeg å spille av musikkfiler 
via USB2.0 portene.

Oppo BDP-83 SE
Manualen jeg lastet ned fra www.
oppodigital.com er en omfangsrik sak 

på hele 81 sider og det er mye å sette 
seg inn i. Funksjonaliteten Oppo tilbyr 
er rett og slett overveldende – noe bl a 
fjernkontrollen bærer bud om. Mens 
jeg leser igjennom manualen tenkte jeg 
flere ganger at det er rene synden ikke 
å prøve den på flere måter enn hva jeg 
bestemte meg for. Men ting tar tid – 3T 
– og jeg vil altså bare undersøke hva 
den kan gi oss som to-kanals kilde.

Fronten er delt i tre med logo, på/ 
av bryter og IR-sensor til venstre, et 
senterplassert display og port, og til 
høyre port åpner/lukker, multifunk-
sjonsknapp og en USB 2.0 port som 
kan kobles til ekstern harddisk. Desig-
net er slett ikke verst og den glir lett 
inn i min benk.

Baksiden rommer koblinger av man-
ge slag. Fra venstre analoge 5.1&7.1 ut-
ganger og dedikert to-kanal utgang over 
standard RCA-plugger. Dog er 5.1&7.1 
uten mulighet for tidskorreksjon. 

To-kanal utgangen er basert på skred-
dersydde digital til analog konverterere 
og utgangstrinn. Kvaliteten til denne 
to-kanalutgangen er den essensielle for-
skjellen til standardutgaven (den uten 
SE) og produsenten skriver at de som 
kun ønsker å bruke digital utgangen 
ikke behøver å spandere ekstrakostna-
den SE medfører. Vi er blant dem som 
gjerne vil ha så god to-kanalytelse som 
mulig og SE utgaven var derfor det 
naturlige valget.

Fortsetter vi videre til høyre på enhe-
tens bakside følger optisk og koaksial 
digitale utganger. Videre finnes LAN, 
enda en USB 2.0 port og HDMI utgang 
– pluss noen til – puuh.

Oppstart
Tilkoblingen til stereoanleggets forfor-
sterker er gjort i en fei og spilleren er 
umiddelbart klar til avspilling. Oppo 
leser diskenes ToC raskt – raskere enn 

Max multi

Denne Blu-Ray multispilleren  
er et funn til prisen og  
fenomenal til film. Men det  
finnes bedre CD-spillere for 
pengene om du dropper bilde, 
multikanal og høyoppløste 
lydformater…

Av: Arne Christian Damhaug 
(achri-d@online.no)

Fra vinyl til minnebrikke del 2: Oppo BDP-83 SE Blu-ray Player:3 3 3
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jeg er vant til – og fjernkontrollen er 
oftest selvforklarende. Det var bare for 
å spille to-kanal Blu-ray jeg måtte lese 
i manualen – joda den mikser ned til 
to-kanaler, men jeg ønsket å spille av 
to-kanalslaget. Slik menyene er lagt opp 
var det vanskelig å få til (i hvertfall for 
meg) uten å koble Oppo til en skjerm. 
For de to andre formatene som var 
aktuelle i denne sammenheng – i.e. CD 
og SACD – var det rett frem ved hjelp 
av fjernkontrollen.

Musikken
Det er vanlig at relativt rimelige spil-
lere ofte kan virke litt svake nedover 
i frekvens – det vil si at frekvensen 
faller mer av enn hva den skal i de 
nedre oktaver– så ikke med Oppo. Ut 
fra hva jeg kunne høre så holder den 
nivå så langt ned som det er nødvendig 
for å få med seg det meste av Patricia 
Barber (Café Blue. Premonition Records 
66917 90760 2 7) og Mahlers bassryt-

mer (Symphony No. 3. Berlin Classics 
00221212BC) – om enn med litt mindre 
presisjon enn ønskelig. For øvrig kan 
det ikke skrives annet enn at denne 
Mahler-symfonien dirigert av Heinz 
Rögner og med bl a Jadwiga Rappé 
fungerte bra.

En av mine favoritter i den senere 
tid har vært ”Baltic Voices 3” (harmonia 
mundi HMU 807391). Som tittelen sier 
er dette vokalmusikk og den er særdeles 
interessant. Jeg vil kalle den moderne. 
I hovedsak spilte jeg av fra SACD-laget. 
De forskjellige stemmene mister litt liv 
og intensitet og klangbalansen helte 
svakt mot det skarpe – det vil si at opp-
løsningen av stemmene var ikke fullt så 
god som jeg er vant til.

Blu-ray musikk – i.e. Divertimenti 
for Strings med Marianne Thorsen og 
TrondheimSolistene fungerte godt, men 
ikke bedre enn SACD (2L 2L50SABD). 
Oppo formidler denne musikken 
med svakt forsert klangbalanse slik 
at lyden blir litt hard. Litt manglende 
rominformasjon gjorde at jeg oppfattet 
musikken som noe anonym. Imidlertid 
er dette absolutt akseptabel ytelse til 
prisen.

Genesis
Genesis og Wind & Wuthering (Virgin 
0946 385048 2 5) er for meg en klassisk 
kombinasjon – nemlig en av de første 
LPen jeg kjøpte meg og muligens den 
første musikken jeg likte ordentlig – 
kanskje. Hvorom allting er – etter at 
jeg kjøpte de tre Genesis-boksene som 
kom ut i både CD/SACD/DVD A format 
for noen få år siden har jeg lyttet mer 
til denne musikken som opptok meg så 
mye da jeg var yngre. Og det er ikke tvil 
om at Genesis skrev fin musikk. De tidli-
gere albumene er muligens enda bedre.

Blood on the rooftops er en nyde-
lig melodi og med Oppo som kilde 
mangler den innledende sologitaren litt 
presisjon, fokus og definisjon. Samt at 
Collins stemme kanskje kan oppfattes 
som noe diffus. Med f eks Weiss DAC2 
sitter gitarintroduksjonen som den skal. 
Collins stemme er tydeligere artikulert 
og musikkens kontraster kommer bedre 
frem. Lydbildet er rett og slett mer 
komplett sammenlignet med Oppo. 
Bryston BDA-1 trakk i samme retning 
som Weiss DCA2 – begge to konverterte 
CD-laget mens Oppo fikk godte seg med 
SACD-laget.

Mahler
Mahler symfoni nr. 5 med Markus 
Stenz på podiet foran Gürsenich-
Orchester Köln er av de aller beste fem-
mere som noen gang er utgitt (Oehms 
Classics OC 650). For meg er den blitt 
en favoritt og det er den jeg snur meg 
etter når Mahler 5 står for tur. Symfo-
nien i all sin kompleksitet ble gjengitt 
tilfredsstillende med Oppo – jeg spilte 

for øvrig SACD-laget – men jeg synes 
det totale inntrykket står noe tilbake 
for hva jeg krever når denne symfonien 
spilles. Bunnoktaven står meislet i gra-
nitt og fundamentet for øvrig er godt. 
Litt mer dynamikk skulle jeg gjerne 
hørt og litt mer luft oppover ville heller 
ikke skadet.

Er det et hovedproblem med Oppo 
så er det spillerens presisjon. Det virker 
ikke som den er rask nok til å gjengi 
pausene i musikken. I tillegg er ikke 
klangen helt som jeg ønsker. Det som 
finnes i kildematerialet blir gjengitt, 
men kanskje litt for grovt. Dynamisk er 
den OK. I tillegg synes jeg den hadde et 
noe for høyt bakgrunnsstøynivå og jeg 
var ikke i stand til å høre noen bedring 
fra SACD sammenlignet med CD på 
hybridene jeg prøvde. Gode eksempler 
som viser Oppos kvaliteter – i tillegg 
til eksemplene ovenfor – er Jazz at the 
Pawnshop Vol. 1 (Proprius PRSACD 
7778) og Fallas musikk i Katona Twins 
drakt (Channel Classics CCS SA 28809).

Til slutt ”Pure Audio” modus brukte 
jeg under mesteparten av tiden, men 
kan ikke rapportere annet enn en sær-
deles marginal lydforbedring – om noe i 
det hele tatt.

Oppsummering
Dette er en god tokanals spiller og den 
fungerte godt i et anlegg med dyrere 
komponenter. Spørsmålet er derfor – 
trenger man en bedre kilde enn denne? 
Mitt svar er både ja og nei i beste Ole 
Brum manér.

Som audiofil med musikkgjengivelse 
i høysetet er svaret ja fordi Oppo ikke 
tilfredsstiller de nødvendige krav til in-
strumentklang, dynamikk og presisjon 
som audiofile krever.

Derimot, om målet er best mulig gjen-
givelse med minst mulig kostnad er det 
neppe bedre tilbud på markedet. Det 
er også slik at denne spilleren er bedre 
enn det meste ganske langt ”oppo”ver i 
prisleiet. Så mange med denne hobbien 
gjør seg selv en bjørnetjeneste om de 
ikke sjekker den ut sammen med andre 
mer opplagte kandidater.

Min oppsummering tar kun høyde 
for dens ytelse som to-kanalskilde. Og 
som alle forstår – Oppo dekker så mye 
mer og det er mange flere grunner enn 
de jeg har gitt til å prøve den. Mens vi 
hadde den installert i hjemmekinoan-
legget ble det spilt mange DVDer og 
diverse multikanals musikk-SACDer. 
Det er sjelden filmer har engasjert oss 
så mye og det sier noe om bilde- og 
lydkvaliteten til Oppo brukt i et ganske 
så standard hjemmekinoanlegg.   3

Pris: kr.9990,-
Produsent – Oppo Digital, USA 
(www.oppodigital.com).
Importør – HTTech  
(www.httech.no).

«Om målet 
er best mulig 

gjengivelse med 
minst mulig 

kostnad er det 
neppe bedre 

tilbud på  
markedet.»
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A
udio Pro WF 100 er noe av det enkleste og mest 
brukervennelige jeg har hatt i hus på lang tid.  To 
små, svarte bokser med USB-kontakt på. En sen-
der, en mottaker/dac med  løs strømforsyning av 
mikrobetypen. Trådløs forbindelse mellom PC/

Mac og det du måtte ønske av mottaker. Hos meg betød det 
rett inn i min Hovland-preamp via det medfølgende mini-
jack/phono-y-leddet og en Oblivionkabel.

Min trofaste iMac måtte konfigureres først, det var gjort på 
under ett minutt. Det var bare å huske på å sette alle interne 
volumkontroller på full spiker og slå av all intern eq. Bitre-
duksjon og kunstig manipulering av signalet er jo ikke no vi 
vil ha, er det vel?

For ordens skyld bruker jeg 
iTunes, som den varme tilhenger av 
eplefabrikkens brukervennelighet 
jeg er. 

Apropos eplefabrikken, de har sin 
egen Airport, som gjør mye av det 
samme som WF 100. Den krever 
ekstra programvare for å kjøre Spo-
tify, noe du slipper å tenke på med 
Audio Pro. Det gjorde skifting mel-
lom iTunes og Spotify til en ren lek 
her, og WF 100 låt åpent og oppløst 
nok til å avsløre de sjokkerende forskjellene på standard og 
Premiumversjonen. 

De kløktige svenskene har greid å skaffe seg Burr-Browns 
seneste audiospesifikke dac-chip til det bittelille trådløse 
underet sitt. Den skal etter sigende ha ekstremt lave jitterver-
dier og være meget kompetent lydmessig. 

Så nå skulle jeg endelig kaste meg ut i det. Maskinen fra 
eplefabrikken skulle gjøre tjeneste som musikkbibliotek for 
en stund, og alle WAV-filene  fikk bli den musikalske dietten.  
Morsomt å entre denne verdenen bevæpnet med et av de 
aller rimeligste og enkleste produktene jeg har hatt i huset 
noen gang. Bare sånn for å få målestokken på plass, nettka-
blene mine koster to og en halv ganger prisen av disse to 
eskene pr. stk.....

Jeg hadde fått høre at den trengte litt innkjøring før den 
ble seg selv, og det var slett ingen overdrivelse. Den er riktig-
nok befriende enkel å forholde seg til på mange måter, men 
elektronikk er nå engang elektronikk. Selv ikke fyrstikkes-
kestore komponenter slipper unna. Fjorten dager i konstant 
gange hjalp veldig, selv om jeg vet om minst en kresen 
bruker som mener den trenger mer.

Kabel ? Igjen?
Apropos kresen,her snakker vi om en liten rakker som er 
fintfølende på ledningen! Den medfølgende kabelstumpen 
kan du bare glemme om optimalisering er poenget. Og før 
noen tror jeg går på sentralstimulerende midler i dag, det 
at en komponent bare vokser når det kobles opp med bedre 
kabler, sier endel gode ting om hva komponentet er i stand 
til i seg selv. Så også her. WF 100 er brukt med kabler fra 
VdH, Nordost og Oblivion, alle tre var en velvoksen opp-
gradering i forhold til standarden. Det er selvfølgelig ikke 
helt friskt å bruke en kabel som koster ti ganger så mye som 
kilden du kobler den til, men det er i det minste gøy å prøve. 
At en liten boks til etpar tusen vokser så til de grader med 

oppgaven, sier noe om hvilken 
dragedreper det kan vise seg å 
være, spør du meg.

Lyden av null drivverk
Så hvordan låt det da, uten 
drivverk, med svensk miniatyr-
dac, trådløst og greier? Digi-
talavspilling ala 2010 av den 
mest brukervennelige sorten, 
med cover-art direkte på tju-
efiretommeren fra Cupertino, 

California.. Det første coveret som kom opp, var Southside 
Johnnys «Grapefruit Moon - The songs of Tom Waits». En 
gammel sliter fra kretsen rundt Springsteen som gjør Toms 
låter med fullt storband i ryggen.

Joda. Dette er saker. «New coat of paint» hadde et sjokke-
rende trøkk, Southsides stemme var raspete og hes, stor-
bandet var virkelig stort og utstrakt, plassert et godt stykke 
tilbake, akkurat som det skal være. Det var alburom så det 
holdt rundt hver musiker, og det var luft, varme og ro nok til 
å lene seg tilbake og bare smile.

 Så vintage ZZ Top, «Deguello» fra 1978. Det coole gitar-
riffet i åpningen av «A fool for your stockings» står som 
en påle mot en dyp, svart bakgrunn. Så kommer det tunge 
bassriffet, og høyttalerne får virkelig noe å jobbe med. Det 
er ingenting veikt og nølende med måten bunnoktavene 
swinger på her, men driv, rytme og tyngde. Jaggu er det ikke 
oppløst også, bassgangens finere nyanser forsvinner ikke i 
dypet, men er klart hørbare. Fint driv i mellombassen, ingen 
tendenser til blodfattig digitals her. 

Jeg beveger meg nedover spillelista til «Cheap sunglasses», 
og igjen blir jeg slått av hvor tøfft, spillesugent og riktig dette 

For alle med VTA og vinylplater i genene, som får plysj på sjelen ved tanken 
på å bruke datamaskinen sin som musikkavspiller, kommer Audio Pro til 
unnsetning. Enklere enn dette blir det ikke å spille datafiler.

Av Trond Torgnesskar

uten en tråd
Liten svenske

«Fint driv i mellombas-
sen, ingen tendenser til 
blodfattig digitals her.»
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låter. Klang og nyanser som hører hjemme i langt høyere 
prisklasser, og ikke minst denne roen som ofte er så fravæ-
rende når det ikke koster småstratosfæriske beløp. Gitarkoret 
på begynnelsen av «Esther, be the one» er utrolig oppløst, 
prisen tatt i betraktning. Bandet står bredbeint , men tydelig 
plassert, og det formelig spruter energi. Og denne skiva er 
så langt fra audiofil støy som det er mulig å komme! Det er 
et ikke helt ubetydelig kvalitetstegn når smågrøtete, gamle 
opptak åpner seg opp som her...

Pilleesker
Det slår meg at disse to svenske 
pilleeskene har veldig mye til 
felles med en gammel superklas-
siker fra det året jeg ble født; 
Denons myteomspunne DL 103. 
Om det er en holdbar paralell, vil 
de neste låtene vise.

Jeg beveger meg bort fra skjeg-
gete Texasrock og havner på 
en konsertscene på Majorstua. 
«Long December night» med 
Dance with a stranger, en låt som 
ofte trekkes fram når livefølelse 
og perspektiv skal bedøm-
mes. Tatt opp vinteren 1996 
på Chateau Neuf. Det låter 
stort, potent, romslig, det 
trøkker virkelig til, og det 
er overraskende nok veldig 
lett bare å lene seg tilbake å 
nyte musikken. Det har jeg 
definitivt aldri sagt om en 
kilde til denne prisen før. 

Jeg griper meg i å tenke 
i retning av Denon DL 103 
igjen. WF100 tegner opp 
opptaksrommet med mer 
generøse proposjoner enn dens analoge slektning, men 
samtidig  markerer den også scenekanten, og det er , naturlig 
nok vil mange si, lite som skjer utenfor den. 

Litt tidligmuskk
Jeg hadde vel ikke vært helt meg selv om jeg ikke hadde 
kommet trekkende med noe tidligmusikk her, så det er bare 
å lete på harddisken. De ekstremt klangrike trommene som 
åpner Jordi Savall og hans kameraters «Piéces de viole du 
Quatriéme» av Marais låter noe mer massivt enn jeg er vant 
til, men har imponerende tyngde. Når hele korpset faller inn, 
er det luftig, men samtidig varmt, det er imponerende sam-
menheng og detaljer.Denne musikken er ufattelig krevende 
å gjengi, fordi den virkelig krever oppløsning og en stor 
klangfargepalett for å vibrere  og fylle rommet. 

Selv om det er en avsindig sammenligning, blir det natur-
lig å trekke fram hvordan min faste CD-rigg behandler denne 
plata i forhold. Den er uanstendig mye dyrere og optimali-
sert gjennom lang tid, men det er nå likevel den jeg vanligvis 
lytter til. Så jeg skal nå gjøre det nærmest utenkelige; måle 
en sensasjonelt billig trådløs dac mot min egen , kostbare 
referanse. 

Savall med korps får en klart rikere klangpalett via Tent 
Lab/Audio Note-kombinasjonen. Lydbildet er enda mer gene-
røst i forhold til akustikk, høyttalerne slipper musikken på 
en annen og mer lettflytende måte. Det er ingen tendenser til 
scenekant, lytteren er nærmere både praktisk og følelsesmes-
sig. Musikerne er i rommet og tar det i besittelse, mens de 
med den lille Audio Pro-boksen er mer i høyttaleren.. Det er 
direkte og overveldende der WF 100 kan virke noe mer av-
målt og nølende i forhold. Gjennomgående er det endel mer 

oppløst og finkornet, men avstanden er egenlig mye kortere 
enn jeg liker å dvele ved. Jeg har hørt ganske dyre CD-spillere 
som ville fått grisebank her, og må vel etter denne lille run-
den innrømme at jeg virkelig lurer på hva som er mulig med 
en versjon med større PSU og audiofile pretensjoner.

Det mest spennende er faktisk at uansett hva jeg kastet 
i retning av den lille WF 100-dingsen, mistet den aldri fat-
ningen. Joda, Peter Gabriels stemme på «The book of love» 
fra «Scratch my back» låt litt mer mekanisk og kornete enn 

referansen, men det var 
uforskammet lite. Dylans 
nasale sluring ble litt mer 
«innspilling» der hvor 
Audio Note- konverteren 
min låt «framførelse», men 
likevel, det låt sjokkerende 
bra. Charlie hadens spill var 
noe mer kompakt, men han 
spilte ikke med polvotter, 
som fort blir tilfelle på de 
fleste rimeligere CD-spil-
lere. 

Jeg har ikke tenkt å 
slippe taket i paralellen til 
Denons DL-103, fordi WF 
100 besitter noe av den 
samme fandenivoldske spil-
legleden, drivet og måten 
å låte riktig på. Selvfølge-
lig er et ting å trekke for 
her, ingen trær vokser som 
kjent inn i himmelen. Po-
enget er at de «feilene» WF 
100 gjør, er så lette å overse 
eller ikke henge seg opp i 
fordi den gjør så uforskam-
met mye veldig riktig. Den 
har en ro, et overblikk og 
en musikalitet som ikke på 

noen måte kan ventes til denne prisen eller til det dobbelte. 
Akkurat som DL 103 er den en dragedreper, og sånt blir det 
fort klassikerstatus av. 

Når Audio Pro får til dette til en så lav pris, hva kan vi 
vente oss når de tar av seg hanskene?

Jeg er gammel nok til å huske hvilken furore NADs 3020 
skapte i sin tid. Nå tror jeg den har fått en digital halvbror 
fra Sverige. Det kan være mødrene er forskjellige, men brø-
dre er de likefullt.

Og sånn helt på tampen, jeg har lyttet til produkter i 
samme kategori som WF 100 før, bare ikke i eget anlegg. 
Hver gang har det vært problemer med at den trådløse 
overføringen glipper, og dermed lager huller i musikkopple-
velsen. Sånt er nok til å gi meg rykninger, og har ikke bidratt 
til entusiasme overfor harddiskbasert lagring, akkurat. Audio 
Pros lille boks har vært helt problemfri fra dag en. Ikke en 
eneste glipp. Stjerne i boka!

Konklusjon
Audio Pro WF 100 er rett og slett en sensasjon til prisen. 
Mine første egne brukererfaringer med PC-basert avspilling 
ble en tankevekkende affære som mer enn noe annet viste at  
det er mulig å oppnå utrolig god lyd for nesten ingen penger, 
samtidig som brukervennlighet, fleksibilitet og enkelhet 
er satt i høysetet. Vi er ikke akkurat bortskjemt med sånt i 
denne hobbyen. Audio Pro har ikke tatt firmanavnet sitt ut 
av løse lufta. Dette er noe av det morsomste jeg har hatt i hus 
noen gang, rett og slett. Anbefales på det aller varmeste!   3

Pris: NOK 1995,-
Importør: Neby Hi-Fi Concept

«Det er et ikke helt  
ubetydelig kvalitetstegn når 
smågrøtete, gamle opptak 
åpner seg opp som her...»

Fra vinyl til minnebrikke del 2: Audio Pro WF 100:3 3 3
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E
fter at have oplevet den fantastiske Power Plant 
Premier strømregenerator fra den amerikanske 
strømspecialist PS Audio, og efter at den er blevet 
en fast del af referencen, så var der dømt stor inter-
esse da Paul McGowan, PS Audios trofaste stærke 

mand, annoncerede at PS Audio nu ville lancere fire nye 
strømkabler. Da var det absolut med forventninger om noget 
sublimt, men stadig også med forventninger om en prisliste, 
der ikke ville trække tæppet vækker under alle andre end de 
allermest hærdede. Nok har vi oplevet strømkabler der kos-
tede det samme som en familiebil, men vi kan også hurtigt 
blive enige om at det er den rene vanvid(!), selvom blandt 
andet Nordost Odin sparkede benene fuldstændig væk under 
både mig og det resterende måbende lyttepanel. PS Audios 
nye strømkabler, der desuden også bærer det noget tekniske 
navn Perfect Wave, koster dog kun en brøkdel af det hunde-
dyre vanvid, og to meter kan fås fra 1.200 kr. og op til 6.500 
kr. alt efter model.

Den allerbedste nyhed i sammenhængen er dog at ka-
blerne performer, hvad der minder meget om de hundedyre 
mastodonter. Selvom det måske umiddelbart lyder som en 
overdrivelse, så leverer det dyreste kabel i PS Audios serie, 
AC-12, i hvert fald omkring 75 
% af hvad den vanvittigt dyre 
konkurrent kan levere. Det bety-
der selvfølgelig ikke at Nordost 
Odin er et dårligt kabel, tværti-
mod så er Odin et af de bedste 
kabler på markedet og langt forbi 
Valhalla, men det beviser bare, 
at det koster voldsomt mange 
penge at gå fra det rigtig gode 
til det sublime. Sådan hænger 
det desværre sammen i de fleste 
situationer; de sidste niveauer 
koster dyrt. Det skyldes selvfølge-
lig, at udviklingsomkostningerne i 
disse prisklasser er på sit højeste, 
da det simpelthen er her den 
banebrydende udvikling finder 
sted. Her er Nordost Odin et rigtig godt eksempel; hovedpar-
ten af den amerikanske kabelspecialists omsætning kom-
mer ikke fra audiobranchen, men fra computerindustrien 
og hovedsageligt fra medicinalindustrien, hvor Nordost 
bruger voldsomme pengemængder på at udvikle kabler til 
helt andre formål end lydgengivelse. Erfaringerne fra denne 
banebrydende udvikling bliver selvfølgelig benyttet til også 
at udvikle nogle af denne verdens bedste, men også dyreste, 
kabler til audio. Den form for udvikling koster. Men nok om 
Nordost, nu handler det om PS Audio…

Perfect Wave
I serien af PS Audios nye strømkabler, Perfect Wave, findes 
der som sagt fire forskellige modeller: AC3, AC5, AC10 og 
det store AC12. Der skal ikke være nogen tvivl om, at det 
er de to store kabler i serien som har vakt mest interesse, 
især fordi de ikke koster voldsomt meget mere end de to 

mindre modeller. Alle fire modeller er monteret med en sort 
stofjakke og de eneste forskelle blandt dem er tykkelsen og 
den lille farvede tråd som bryder den sorte jakke. Stikkene 
er virkelig flot udført og vejer også godt. Nogle ville måske 
have problemer med at montere det store Schuko hanstik, 
som undertegnede rent faktisk aldrig har set ligeså voldsomt! 
Men flot ser det ud og sikrer umiddelbart suveræn kontakt 
til den endnu uundværlige kilde af strøm.

Tykkelsen på kablerne varierer meget, men blev aldrig 
opfattet som et problem (medmindre der er planer om at 
gemme dem væk under gulvtæppet; synd og skam!). De store 
tekniske forklaringer ville jeg ikke begrave mig for meget i, 
men der er tale om kobberledere og med et forholdsvist højt 
antal af disse. Derudover så er der selvfølgelig også mulighed 
for jordforbindelse i kablerne. Der kan læses yderst dybdegå-
ende og endda underholdende tekniske beskrivelser på PS 
Audios udførlige og moderne hjemmeside, med både såvel 
tekstmæssige som illustrerede forklaringer. Midlertidigt vil 
nærværende spalteplads blive skænket til noget, efter under-
tegnedes mening, mere helligt: lyden og musikken.

Varme og homogenitet
Med en stor kasse fyldt med strøm-
kabler, så er det ingen hemme-
lighed, at det godt kan være svært 
at være lige systematisk hele tiden, 
og kablerne skifter jævnligt plads 
rundt omkring i de forskellige kom-
ponenter. Ikke mindst når noget nyt 
kommer på besøg, men ligeså snart 
fortroligheden med kablerne falder 
på plads, så er det overraskende 
nemt at høre sig frem til hvilke 
kabler der sidder hvor.

Vi starter nede fra og lægger 
derfor ud med AC3. Et kabel som 
med sin forholdsvis beskedne tyk-
kelse, store fleksibilitet og billige 
prisseddel, absolut vil være meget 
attraktivt for mange. Musikken 

flyder umiddelbart dejligt lækkert ud fra højttalerne med en 
luftig og frigjort spillestil, og en klang der grundlæggende er 
neutral, men som læner sig op af det varme. Kablet vil uden 
tvivl passe perfekt til den ”billigere” CD afspiller eller for-
stærker som tangerer en lidt slankere klang. Støjen er også 
utroligt lav, hvilket resulterer i en usædvanlig sort baggrund 
for et kabel i denne prisklasse. Musikken bliver langt mere 
afslappende og kommer på flere måder tættere på. Den im-
ponerende og utrolig gode dynamiske gengivelse fra de store 
modeller, må man desværre se langt efter her. Dynamikken 
bliver som den er, men bliver på den anden side heller ikke 
synderligt svækket (i hvert fald ikke i mit tilfælde). 

Med AC5 bliver snakken en anden og her bliver gengivelsen 
lidt mere dynamisk, men samtidigt med den lækre luftige 
og frigivne spillestil og den svagt varme og homogene klang. 
Det er igen tydeligt at musikken kommer tættere på; det hele 
bliver mere realistisk og nærværende. AC5 er absolut også et 

PS Audio demonstrerer med sine nye strømkabler hvor langt man, med produktion 
i Kina og en fornuftig tankegang, kan komme for overkommelige priser. Og viser 
samtidigt at der ikke er så langt fra det bedste køb til den absolut bedste lyd.  
Men de sidste niveauer koster dyrt...

Af Kenneth Pilegaard.

Tæt på det bedste
Anmeldelse af PS Audio Perfect Wave AC-3, AC-5, AC-10 og AC-12:3 3 3

Benyttet udstyr
•	 Marantz SA11S2 SACD afspiller
•	 McIntosh MCD500 SACD afspiller
•	 LFD Audio Zero LE mk.3 integreret forstærker
•	 Pass Labs X1 forforstærker
•	 GamuT D200 mk.3 effektforstærker
•	 Martin Logan Summit højttalere
•	 Neat Acoustics Ultimatum MFS højttalere
•	 Nordost, MIT og Transparent kabler
•	 PS Audio Power Plant Premier strømregenerator



meget attraktivt kabel til prisen, og spørgsmålet er om den forbe-
dring det giver over AC3 ikke er hele den lille prisforskel værd. Men 
tykkelsen og graden af fleksibilitet kan måske også spille ind her?

Ud af boksen
Nu rykker vi op i de to større kabler og ikke kun prisen bliver 
fordoblet, men også lyden får et gevaldigt skub i den rigtige ret-
ning. AC10 giver et helt nyt og forfriskende billede af musikken. 
Musikken springer simpelthen ud af boksene, og flyder ud i stuen 
med et nyt niveau af realisme i forhold til før. Klarheden bliver 
langt bedre, og nu kunne jeg selvfølgelig godt begive mig ud i at 
forklare, hvordan der nærmest fjernes et tæppe fra lydbilledet, 
men det her opleves anderledes; højttalerne bliver fjernet og 
musikken får mere krop og sjæl, og står solidt placeret i stuen. 
Dette skal ikke opfattes som at gengivelsen er fremadrettet, men 
nærmere som at dimensionerne bliver korrekt formidlet. Klangen 
er knap så varm som med de mindre modeller, men tangerer en 
lidt strammere og naturligere klang. Derfor passer både AC10 og 
AC12 også bedre til det dyrere og bedre udstyr som tåler at blive 
klædt af til skindet.

Friheden og luftigheden fra de små modeller går bestemt ikke 
tabt i de to store modeller, men den varmere og lidt mere ho-
mogene klang fra de mindre søskende er knapt så udpræget. Til 
gengæld bliver flere detaljer og et bredere spektrum af nuancer 
formidlet. Det giver i sidste ende et mere realistisk og mere ”life 
like” lydbillede, men knap så homogent og romantisk. Med de to 
store søskende, og i aldeleshed AC12, er vi altså godt på vej ind i 
high-end klassen.

Det dyreste, tykkeste og bedste kabel i serien, AC12, er nok det 
kabel som imponerede mig allermest. At man, for (i den store 
sammenhæng) så overkommeligt et beløb, kan få så overbevi-
sende en performance er et faktum så stærkt, at konkurrenterne 
skal snøre skoene en ekstra gang for at følge med i prisklassen. 
Jeg ikke er i tvivl om, at der nok skal være noget på markedet, der 
er ligeså godt til prisen, men det har jeg så til gode at prøve.

Her er alt fra de mindre modeller på nær den lille portion mere 
varme og romantik. Her er krop og sjæl, detaljer, nuancer, kontrol 
og storslået dynamik som giver en ”ud af boksen” oplevelse og 
formidler musikken på en utrolig ”life like” facon. Her er et kabel 
som til prisen absolut må betragtes som et bedste køb, og nok 
også det bedste køb i hele serien. Sammenlignet med Nordost 
Odin så kommer PS Audio med AC12 tæt på. Her mangler dog 
den sidste glasklare klang og de sidste detaljer og nuancer, og den 
ubeskriveligt høje opløsning i frekvensspektrets yderste hjørner.  
Ligesom Knut Vadseth beskrev forskellen mellem Sony XA5400es 
og den otte gange dyrere Playback Designs MPS-5. XA5400es 
kommer utroligt tæt på MPS-5 og løber absolut med titlen som 
bedste køb, men MPS-5 er stadig de sidste niveauer bedre. Som 
nævnt så koster de sidste niveauer, også når det gælder kabler. 
Hvorvidt man er klar til at betale de mange ekstra penge for, at få 
de sidste niveauer med er en subjektiv sag – afgjort af ikke mindst 
økonomien.

Konklusion
PS Audios nye linje af strømkabler lever absolut op til forventnin-
gerne, ved ikke kun at være prismæssigt overkommelige og levere 
et fantastisk løft i musikformidlingen, men også ved at topmodel-
len AC12 kommer så utrolig tæt på det bedste jeg overhovedet 
har hørt på kabelsiden; så absolut definitionen af et bedste køb! 
Mange gange kan man ikke rigtigt regne med, at et strømkabel 
opfører sig ens i alle kombinationer, men her er PS Audios nye 
strømkabler utroligt alsidige, og har stort set givet samme effekt 
i alle kombinationer; selv tilkoblet som strømkilde til et sæt elek-
trostater. Samtidig er det også lykkedes PS Audio at lave en række 
kabler der simpelthen bringer dig og dit anlæg tættere på musik-
ken, og hvis’ forskellige modeller henvender sig til et meget bredt 
publikum; fra dem med et budget-anlæg og til dem hvis anlæg 
allerede har kostet dem både hus og have.  3

Importør: Golden Age Music
Pris for 2 meter: kr 1.200, kr 2.200, kr 5.000 og kr 6.500.
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Årgangsvin?

Navnet kan minne om en god vin. Så også den fyldige 
lyden med de deiligste overtoner og utsøkte klangfarger. 
Men er dette bare en dinosaur som ter seg sivilisert?

Tekst og foto: Knut Vadseth

I 
omtalen av Linn Klimax foran i bladet, vil nok mange 
mene at jeg har vært spesielt kritisk i forhold til et 
produkt, og ikke minst i forhold til en teknologi som 
entusiaster over hele verden hylder som den store 
åpenbaringen. Mitt poeng er imidlertid at det eneste nye 

formatet i musikkreproduksjon som har vært entydig bedre 
enn det det skal erstatte, er ikke engang et musikkformat; det 
er DVD-plata. Og ja; det var mange entusiaster som for fullt 
alvor mente at 78-plate var hørbart bedre med Decca’s ffss 
teknologi enn de nymotens evighetsplatene som bare snurret 
rundt 33 1/3 ganger i minuttet…

CD eller DS?
Når jeg derfor spanderer en kortomtale på denne glimrende 
CD/SACD spilleren fra Tyskland, er det selvfølgelig for å 
minne om at de beste bevegelige digitalavspillere fremdeles 
kan gi deg en lydopplevelse fullt på høyde med det beste vi 
har hørt fra rippede CD-plater og  tilsvarende mediumopp-
løst teknologi; i hvert fall i forhold til SACD gjengivelsen av 
sølvplatene. Og selv om mange mener at SACD er et tapt 
format med altfor få relevante innspillinger, er det så langt 
rene Klondyke i forhold til det man kan få tak i av høyopp-
løste ”masterbånd” på nettet. 

Når det gjelder fordeler og ulemper i forhold til å ha hele 
musikkblioteket på en harddisc eller fysisk ta frem plata fra  
reolen, går det vel litt begge veier. Poenget er; CD-medieumet 
er faktisk blitt veldig bra, spesielt i løpet av de siste par, tre 
årene. Og dette gjelder i samtlige pisklasser, men ikke minst i 
high-end klassen hvor Lindemann hører hjemme…

Sødme
Vekten, byggkvaliteten, designet, og ikke minst den separate 
analoge strømforsyningen, indikerer lynraskt at dette er en 
kostbar spiller. Heldigvis er lydkvaliteten like rask å opp-
fatte; stor fyldig lyd med skikkelig bunndrag, men samtidig 

med en distinkt overtonestruktur som er mer iørefallede enn 
for eksempel på Playback Design eller Muse Erato 2, men 
som heldigvis er ren som gull og aldri påtrengende. Og så 
absolutt ikke giftig, men heller med på å myke opp velkjente 
harde kanter i enkelte innspillinger.

Selv om vi rent subjetivt kanskje foretrekker den mer nøk-
terne klangen på Playback Designs, og også den kropplige 
fylde og storhet på de beste EMMLabs, så opplever vi Linde-
mann som en verdig representant for noen av de bedre CD/
SACD-spillerene vi har hørt. Og etter vår mening så absolutt 
liv laga i konkurranse med det nyeste av musikkstrømmere. 
Lindemann mer enn indikerer at det kan lønne seg å ile 
langsomt. 

Selv om jeg nøktern sett opplever lyden fra den liktprisede 
Linn Klimax som generelt ryddigere og generelt med mindre 
støy og forvrengning enn vanlige CD’er på Lindemann, så er 
engasjementet og den musikalske begeistringen minst like 
mye tilstede få sekunder etter at jeg fysisk har puttet sølvski-
va inn i den elegante og stillegående skuffen på Lindemann.

Og selv om stereo SACD i high-end land knapt ha vært 
noen sensasjon i forhold til oppsamplet 16 bits, så gjør 
den ekstra tredimensjonaliteten med større oppløsning at 
multikanal er mindre interessant (i forhold til penger og 
styr) enn noensinne. Men det er først og fremst med tanke 
på mine mange SACD plater, at overgangen til Direct Stream 
er et tveegget sverd. Som det kanskje kan være det også for 
mange andre. 

Dilemma
De fleste av oss som har hørt mye utstyr i ulike prisklasser, 
har efart at den lydmessige forskjellen mellom  for eksem-
pel en god tredvetusen kroners CD-spiller mot en til hundre 
tusen, ikke er særlig dramatisk. Enkelte mener til og med at 
en Sony SACD til rundt 15 lapper låter mer ”korrekt” enn 
mange helt i toppskiktet, som for eksempel Lindemann.  

Fra vinyl til minnebrikke del 2: Lindemann 820 Super Audio CD-player:3 3 3



Pris: 
kr.125.000

Importør: Audiofreaks

Og det er nettopp en lånt Lindemann 
Fidelity har hatt i referanseanlegget 
både før og etter den smule uenig-
het om kvaliteten av den rimelige 
Sony’en i forhold til dyrere modeller.

Testpanelet og undertegnede kan 
ikke si så mye om dette dilemmaet 
generelt; men det er lett å være enig 
om at den lydmessige kvalitetsfor-
skjellen er liten, mens prisforskjellen 
er nesten urimelig stor mellom en 
15 tusen kroners Sony og spillere 
til nesten 10 ganger prisen. Likevel; 
opplevelsen av musikken på vårt 
referanseanlegg og i vårt lytterom 
ble etter vår mening- særlig over litt 
tid- entydig mindre engasjerende 
med Sony i forhold til både Playback 
Designs, Krell KPS 25sc, EMMLabs 
og altså Lindemann. 

Stor musikk
Stort sett dreier det seg om storheten 
i lydbildet, samt den vanskelige ba-
lansen mellom krisphet og mykhet, 
mellom dynamikk og rolig orden.

Nå når halvparten av konstantene i 
denne vanskelige ligningen er borte, 
vi snakker selvfølgelig om drivver-
ket i CD-spilleren, så er det ikke helt 
urimelig at denne urimeligheten 
mellom pris og kvalitet blir enda 

større. Det ar da man må holde hodet kaldt og ikke stole på 
kvikke A/B tester. Signalkilden er viktigere enn det meste 
fordi de fleste lydparametre ikke lar seg oppgradere senere 
i lydkjeden om de ikke er tatt fullgodt vare på i første 
omgang.

Om prisforskjellen derfor kan oppleves urimelig stor 
når man sammenlikner signalkilder  med ”nesten” samme 
lydkvalitet, så vurder nøye om de ekstra pengene ikke 
kan være verd det, men da vurdert i forhold til totalprisen 
for hele anlegget. Og både vinyl og CD/SACD er etter vår 
mening fremdeles fullstendig relevant som din prioriterte 
signalkilde enda i mange år. Samtidig er det fullt mulig å 
samle et musikkbibliotek på harddisc som i første omgang 
avspilles  som bakgrunnsmusikk både hjemme, på konto-
ret, på hytta og i bilen, men  på sikt som hovedsignalkilde 
ved anskaffelse av bedre og dyrere Dac…  

Konklusjon
CD-spilleren er ikke død, og særlig de høyoppløste forma-
tene som SACD, men også DVD Audio og Blu-ray, henger 
lydteknisk godt med i svingene, også i forhold til 24 bits 
Flac og liknende. På Lindemann får man riktignok bare 
SACD i tillegg til 16 bits, men dette formatet er også gan-
ske godt representert i plateutvalget. I forhold er utvalget 
på vinyl en vits!

Lindemann er en av de bedre CD/SACD spillere vi har 
hørt med en fyldig og stor klangkarakteristikk parret med 
en usedvanlig luftig og lekker diskant som likevel aldri bi-
ter deg i ørene. Den er ikke fullt så tøff og kontrastrik som 
Muse Erato 2 fra samme importør, men har større bredde i 
frekvensgangen, større gjennomsiktighet og generelt større 
lydbilde. Og den forfinede oppløsningen gir silkelyd…   3

Importør: Audiofreaks
Pris: Ca. kr 125.000.

High Fidelity om VTSP-3 - “Magt, kontrol og
ekspansionsevne er nøgleordene. Der er det
typiske overskud og legende lethed man får fra
en god rørforstærker”

High End Sound
Skandinavisk distributør af finere Hi End

Kontakt:
highend-sound.com
info@highend-sound.com
tlf: +45 60 77 24 48

Herron Audio
High Fidelity 6/2009 om VTPH-2 - ”Via
VTPH-2 har vi en super flot og sammenn
hængende afslappet gengivelse”

Fidelity no. 41 - “Om her er glimrende oppløsning, fenomenal
holografi og en lettflytende og nesten analog glatthed i tonerne, så
er det mest oppsiktvekkende likevel den ekstreme impulsvilligheten
vi opplever i transientene som gir både en rytmisk fremdrift og en
livsbejaende gøyfaktor jeg tidligere ikke helt har opplevd maken til
på digital-mediet”

Amazon Audio

Neutralt lydbillede, smæk i bassen, kontant og
en fløjelsblød mellemtone og diskant.
DC motor og akkumulator, udskiftelig armboard

LAMM M1.2 reference

Fidelity no. 42 - “en af de fineste forsterkere
jeg har hørt. Intet mindre”
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M
ed opplevelsene fra 
forrige nummers 
dac-gruppetest hadde 
jeg fått fornyet tro på 
hva pc-lyd kan pre-

stere, og at det helt klart er fremtiden. 
Likevel, etter å ha fått med meg at min 
far hadde funnet frem en god bunke 
vinyl fra hine hårde dager – og sterkt 
påvirket av vinylbølgen som skyller 
over både redaksjon og lesere – begynte 
jeg å speide etter en rimelig platespiller. 
Siktet var egentlig fokusert på Project 
RPM-1.3 eller Debut III. Så begynte jeg 
å spørre etter råd på vinylforumet til 
hifisentralen… 

Dyrere er bedre
Tidligere har jeg kun hørt på platespil-
lere, og ikke hatt erfaring med hva det 
innebærer å eie og sette opp en slik 
spiller. Likevel har jeg klart å bygge opp 
noen fordommer i forhold til vinyl og 
hva som kan gjøre det til en utfordring. 
Mitt håp om å få vinyl inn i anlegget 
til en liten neve tusenlapper forsvant 
raskt etter hvert som rådene begynte 
å strømme inn. Kollega Torgnesskar 
pekte meg raskt i retning Well Tem-

pered, et merke som han selv har lang 
erfaring med. På Gjøvik fant jeg en Well 
Tempered Record Player med påmon-
tert Grado Reference Platinum pickup, 
så litt nervøs for hva jeg var i ferd med 
å begi meg ut på satte jeg meg i bilen 
og kjørte for å hente spilleren. Selgeren 
var så sjenerøs å låne meg sin egen 
Rotel Michi RHQ-10 riaa og forærte 
meg en dobbel-LP sånn at jeg kunne få 
vinyllyden i heimen tvert! Vel hjemme 
var det dags for å bygge om racket med 
en ekstra hylle til platespilleren og riaa. 
Etter oppkobling skulle det så være du-
ket for at jeg endelig skulle få oppleve 
vinylens vidunderlige verden…

Den siste skanse?
Hvorfor lever vinylen fortsatt, det er jo 
lenge siden ”perfect sound forever” på 
sølvplater ble lansert… Spøk tilside så 
er det ikke kun lydkvaliteten til vinyl 
som kan være hele svaret, for cdspillere 
og ikke minst sacdspillere kan vise til 
meget god lydkvalitet bare du betaler 
nok. Etter at cdspilleren ble dominant 
som kilde så forsvant litt av kunnskaps-
kravet innen hifi, terskelen ble senket 
til det minimale. Alle kan koble opp en 

Fra vinyl til minnebrikke del 2: RoDa’s vinyldebut:3 3 3

gull?
Med begge føttene plassert i startgropa til 
pc-lyd og fremtidens måte å spille musikk 
på, fant jeg meg selv plutselig på vei for å 
kjøpe platespiller. Hva skjedde?

Rolf-Inge Danielsen
ri.danielsen@gmail.com

Sort
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cdspiller og den låter maksimalt uten 
noe som helst justering eller montasje. 
Du kan med andre ord få hi-end kilde-
lyd uten å kunne noe som helst om hifi, 
bare du har penger nok. Kanskje ikke 
så rart at markedet flommer over av 
tweaks, dempeføtter, steiner til å legge 
oppå komponentene, matter til å legge 
oppå cdplatene, alt remedier for å gi 
inntrykket av at det er litt vanskeligere 
å hente ut maksimal lydkvalitet enn 
bare å koble sammen komponentene. 
Er det kanskje slik at vi vil være litt 
sære, at vi vil at hobbyen vår ikke skal 
være for hvem som helst? 

Med platespiller blir dette innfridd til 
de grader, som debutant er jeg fylt av 
skrekkblandet fryd for hva dette skal 
bringe. Compliance, cantilever, VTA 
og overheng er bare noen få av alle de 
inntrykkene de virkelige kjennerne kan 
på rams. Heldigvis lever jeg i fremtiden 
hvor internettet finnes med mange 
vinylkjennere som liker å lære bort 
sine ferdigheter. Det oppleves derfor 
lettere, eller tryggere, å starte med vinyl 
ettersom internett flommer over av 
hjelp og beskrivelser. Noe av det første 
jeg gjorde var å finne frem Fidelity nr 1 
med Gunnar Brekkes vinyl ABC, burde 
vært pensum i grunnskolen!

Den snurrer?
Etter at Well Tempered Record Player 
var vatret opp – litt har man da lært – 
og jeg uten nødvendig verktøy hadde 
sett grovt over innstillingene på arm 
og pickup, så var det klart for å spille 
vinyl. Min første overraskelse og util-
slørte glede var umulig å skjule; det 
kom musikk ut av høyttalerne! Kona 
klaget på at det var støyende lyd. Jeg 
syntes strengt tatt at det ikke låt helt 
etter intensjon, men var jo klar over at 
veien kunne bli lang og kronglete. Det 
var snerr i høyttalerne som tydet på et 
problem med jording, og lyden kunne 
stengt tatt minne om en fm-radio som 
ikke helt var tunet på stasjonen. Men 
dette hadde jeg sterk tro på at kunne 
rette seg med korrekte innstillinger. Det 
var noe annet som plaget meg mer... 

Etter at spilleren hadde spilt noen 
minutter, begynte den å sakke farten 
betraktelig! Sammenlignet med cd-spil-
leren på samme låt hadde platespille-
ren sakket ett minutt akterut i løpet av 
fem minutter! Flere gode velmente råd 
fikk jeg i tråden min på hifisentralen, 
uten at jeg ble noe klokere. Nettspen-
ning, stroboskop og telle 33 runder, 
gode tips som sikkert hadde hjulpet 
meg hvis ikke hastighetsavviket hadde 
vært så stort. Først etter en melding fra 
formannen i Oslo Audio Society med 
tips om å sjekke akslingen på motoren 
for fremmedlegemer fant jeg løsnin-
gen. Selv om jeg var fornøyd med vat-
ringen av selve platespilleren så hadde 
jeg glemt den frittstående motoren, det 
førte til at drivhjulet skled nedover på 

akslingen og i løpet av noen minutter 
subbet i godset på motoren. Nybegyn-
nertabbe! Likevel følte jeg lettelse over 
oppdagelsen og kunne enkelt brette et 
stykke papir under det ene beinet på 
motoren slik at den var perfekt i plan 
med selve spilleren. 

Riktig verktøy er halve jobben
Motgang og frustrasjon snudde til 
pågangsmot og håp. Jeg dro ut i Mos-
sedisktriktet for å hanke inn nødvendig 
utstyr til innstilling og daglig bruk. 
Dacapo Hifi hadde elektronisk nåle-
vekt, Clas Ohlson hadde platebørste og 
Biltema hadde unbrakonøkler og speil. 
Hjemover bar det med hodet fullt av 
vta, hta, azimuth, nålevekt, overheng 
og protractor. Igjen med god hjelp fra 
google, vinylforumet på hifisentralen 
og kollega Trond på telefonen; kunne 
jeg stille inn de nødvendige parametre 
på arm og pickup. Det er faktisk ikke så 
komplisert eller i alle fall ikke umulig. 
Jeg sjekket at overhenget var korrekt 
i henhold til instruksjoner fra Well 
Tempered, jeg sørget for at pickupen 
var parallell med strekene på begge 
punktene på protractoren, jeg sjekket at 
nålevekten var i henhold til anbefaling 
fra Grado. Jeg justerte azimuthvinkelen 
på øyemål med speilet til hjelp og jeg 
justerte høyden på armfestet til vta var 
korrekt. Slapp unna å justere antiska-
ting siden det er innebygget på min 
spesielle Well Tempered arm. Høres 
kanskje ikke så enkelt ut likevel, dette? 
Etter denne innsatsen - som er oppbyg-
gende for selvtilliten når man får det 
til – begynte jeg å nærme meg en slags 
sinnsro for at ting var på stell. Frustra-
sjonen ble ikke mindre da det fortsatt 
ikke låt mer enn greit! 

Hva nå?
Motoren snurrer tallerkenen riktig, 
alle innstillinger var på plass – selv om 
man neppe blir helt sikker på det – og 
fortsatt skurret lyden og jeg begynte 
å fundere på salg av hele ruklet og 
justere siktet inn på pc-lyd igjen. Men 
siden jeg hadde blogget om dette på 
Hifisentralen, så måtte jeg stå løpet ut. 
Frustrasjon på dette nivået bikker lett 
over i desperasjon og letingen etter feil 
febrilsk, hvorfor vil ikke dette spille 
brukbart? 

Armen på Well Tempered er spesiell 
og i praksis uten lager, et trau med sili-
kon oppi fungerer som armlager. Teori 
nummer én ble derfor at det var for lite 
silikon i trauet til armen. Dette fikk jeg 
tak i hos Kyosho, siden radiostyrte biler 
bruker slikt noe. Det hjalp – kanskje 
– litt med å roe ned toppen, men ikke 
var det løsningen heller. Siste utvei 
ble å prøve en annen pickup i armen, 
og med god hjelp fra en kamerat i 
Oslo fikk jeg lånt en Audio Technica 
AT-OC9ML/II og så bar veien hjemover 
for et siste forsøk på vinylåpenbaring. 
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Cantilever – Vanskelig ord på den 
stangen som diamantnålespissen er 
montert på, fra kroppen på pickup 
og ned til nålespissen. Denne vibre-
rer i takt med rillene i vinylen og er 
det som skaper musikksignalet.

VTA – Her fant jeg etter hvert ut at 
hovedsaken er at armen skal være i 
plan med tallerken på platespiller, og 
så kan man justere litt opp eller ned 
på armbasen for å finne ut hva man 
liker best. Millimeterjustering altså!

Rem – Gummistrikken som går 
rundt tallerken og drivhjulet på 
motoren og sørger for at tallerken 
snurrer rundt. Men si for all del ikke 
gummistrikk, det kalles rem eller 
reim. Nybegynnertabbe å si gum-
mistrikk!

Peiskos – Uansett hvor nitidig 
du rengjør platene og skyter med 
antistatisk pistol så vil det være en 
knitrelyd fra tid til annen. Blir det 
mye knitring så kalles det populært 
peiskos siden det kan minne om å 
fyre opp i åpen peis. Ikke et popu-
lært emne blant vinylentusiaster.

Compliance – Pickupens ettergiven-
het, altså hvor mye den beveger seg 
sidevei for en viss påtrykt kraft. 
Høres komplisert ut, og er verre! 
Hvilken type, og hvor tung, arm du 
har på platespilleren bestemmer 
hvor mye complicance det skal være 
på pickupen. Mitt forslag er å lese 
seg opp på Gunnar Brekkes artikler, 
eller som meg søke tips fra folk som 
har prøvd ut vellykkede kombina-
sjoner. 

Nåletrykk – Enkelt, hvor mye trykk 
nåla har mot vinylen. Kjøp vekt og 
følg produsentens anvisninger. Fint 
at noe er enkelt, ikke sant!

RoDa’s vinyl ABC

Fra vinyl til minnebrikke del 2: RoDa’s vinyldebut:3 3 3
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Med all tørrtreningen på justering med 
økende frustrasjon gikk oppsettet som 
en lek, og med Paul Simons klassiker 
Graceland på tallerken var det klart for 
å slippe pickupen ned i rillene…

YES!
Om jeg ikke så lyset, så hørte jeg i alle 
fall lyden! En lettflytende, homogen 
og ekte lyd med fravær av rillestøy 
eller annen støy. Lyden gir en tilstede-
værelse som er vanedannende, du får 
mer følelsen av ’er’ enn ’blir laget’. Det 
låter altså ikke mekanisk, men tvert om 
svært levende. Fundamentet, hurtighe-
ten og den utsøkt detaljerte og luftige 
toppen gjør inntrykk på meg. Selv om 
jeg hører på meget godt behandlede 
og ultralydrensede plater er det likevel 
imponerende hvor sort bakgrunn det 
er mulig å få til. Jeg forstår nå lett fas-
cinasjonen til de som sverger til vinyl 
som kildemateriale. Samtidig hører 
jeg også at cd og spesielt sacd kan by 
på noen kvaliteter som vinyl ikke har i 
samme grad. På feeling og spillerutiner 
er vinyl en klar vinner for meg, det gir 
et aktivt forhold til musikkspillingen 
og du blir sittende for å lytte mer aktivt 
enn med cd eller pc som kan spille 
lengre økter før du må bytte plate, eller 
i vinylens tilfelle plateside. Det er mulig 
å argumentere for begge siders sak i 
dette tilfellet, bekvemmelighet med 
lang spilletid eller kosen og hobbyen 
med hyppig bytte og renhold. Hver sin 
smak. For meg vil vinylen være først og 
fremst brukthandel, og da ser jeg at en 
platevasker raskt blir nødvendig. 

Det sies at også nye plater bør vaskes 
for å få vekk rester etter produksjonen, 

så en vasker er nok uunngåelig uansett. 
Vinyl blir fort kostbart, og det er nød-
vendig med prioritering for å kunne 
legge mesteparten av pengene i den 
kilden du foretrekker. 

Slik som det er hos meg nå så opp-
leves de to kildene som likeverdige, 
det er lett å plukke forskjeller samtidig 
som begge kildene kan by på sine 
kvaliteter. Meningene om hva som er 
best av cd og vinyl er farget av hva 
folket har valgt i sine lytterom. Det vil 
være normalt å legge mest penger i 
den kilden man liker best. Dermed blir 
sammenligningen mellom formatene 
lite realistisk. De som har platespiller til 
50 tusen har sjelden cdspiller til samme 
sum stående i oppsettet. 

Mine feil
Det er viktig å lære av sine feil, og kan-
skje noen andre også kan lære av mine. 
Som helt uerfaren med vinyl gjorde jeg 
det ikke lett for meg selv ved å velge en 
spiller og arm som krever litt kunnskap 
for å sette opp korrekt. 

I tillegg kjøpte jeg brukt, noe som 
gjør at man ikke er sikker på at alt spil-
ler som det skal. Nå hadde nok jeg mer 
enn normal uflaks, men var samtidig 
heldig å kjøpe fra en hederlig kar som 
kompenserte for pickupen som var ska-
det. Resultatet ble at jeg nå sitter med 
den utmerkede riaa-en fra Rotel. En 
tryggere og enklere vei er å kjøpe nytt 
og ferdig oppsatt spiller fra butikk, da 
er det bare å reise hjemover og starte 
spillingen. 

Men dette har for meg vært meget 
lærerikt, tross alt, og med den gode 
hjelpen jeg fikk fra vinylforumet på 

hifisentralen så kom jeg meg helskin-
net gjennom utfordringene. Takk til 
alle involverte!

Vinylhode
Har jeg så konvertert til vinyl? Vel, jeg 
må si at jeg har fått fornyet tro på vi-
nylen som en kilde uten bakdeler, altså 
uten støy eller skavanker som tar foku-
set vekk fra musikken. Tvert imot kan 
det – når alt er nær optimalt – være en 
kilde som drar deg inn i musikken på 
en ekte og lettflytende måte. Man skal 
ikke ta lett på all jobben som følger 
med og all tiden det tar å drive med vi-
nyl. Hoppe over låter tar tid, det er kun 
20 minutter spilletid før du må opp av 
stolen. De aller fleste plater krever vask 
og deretter omtenksomhet for å holdes 
rene og støvfrie. Og pass på nevrosene 
som presser på angående innstillinger 
og optimalisering av spilleren. 

Men når alt dette stemmer, er vinylen 
en herlig måte å nyte musikken på! For 
meg har det å spille musikk på vinyl 
blitt noe jeg gleder meg til, noe jeg gjør 
med ærbødighet. Det er noe fengslende 
med nåla gjennom rillene. Og det å 
kunne sitte å se på at lyden blir gjen-
skapt foran deg. Legger du ned jobben 
som kreves er belønningen stor! Det er 
stor forskjell på hvordan cder og lper er 
mastret, og en betydelig del av forskjel-
lene i lyden ligger der. Det virker som 
om vinylen er det formatet hvor man 
vender seg til entusiastene og legger 
mer jobb i lydkvaliteten, og det kan 
være grunn god nok til å kjøpe seg en 
platespiller. Jeg kommer til å gå på jakt 
hos venner, familie og kollegaer for å 
finne skjulte skatter. Sort gull i sikte!   3
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Fidelity nr 37 kommer 			    Fidelity nr. 46 kommer i månedsskiftet

Rippet SACD?

Fidelity og Petter Dale er på 
sporet av en løsning for å rippe 
høyoppløselige CD’er til harddi-
scen. I neste blad ser vi på flere 
muligheter og potensiale for 
high-end datalyd. Og hva med 
mulighetene for multikanal?

D
en digitale akilleshæl: 
Hvorfor låter DVD-A og 
SACD bedre enn CD når 
de målbare forbedringene 
ligger utenfor det hørbare 

området? Og hvordan rippe dine SACD 
plater til harddisk i høyoppløselig 
format? Fidelity tester i neste blad en 
teknologisk nyvinning som ”knekker” 
kopisperren!

Vi fortsetter også vår presentasjon 
av de beste såkalte USB-Dac’er i ulike 
prisklasser, og planegger en duell 
mellom to av de presumtivt beste fra 
high-end spesialistene Linn og dCS. 
Og selvsagt håper vi å få tak i Weiss 
og eventuelt andre smarte løsninger 
som konverterer datasignalene slik 
at du kan benytte din gamle og gode 

digital- til analogkonverter også langt 
inn i fremtiden. 

Forsterkere
Men om vi tenker fremover når det 
gjelder signalkilden, så går vi tilbake 
til god gammeldags rørteknologi når 
det gjelder forsterkere. Og gleder oss 
vilt til å beskrive den siste integrerte 
kraftpakka fra amerikanske Audio 
Research. Riktignok har denne respek-
terte rørspesialisten også kommet med 
en klasse D-forsterker som har fått 
bra mottagelse på ulike hold. Men det 
er deres siste integrerte rørforsterker 
som etter vår mening fremdeles er det 
beste kjøpet i et land hvor strømmen 
fremdeles er relativt billig. Og for rundt 
et halvt hundre tusen kroner, kommer 

man her svært tett på det aller beste, og 
det med en musikkglede som går lysår 
utenpå tekniske data!

Men også  norske Musical Innova-
tion har konstruert en ny forforsterker 
basert på tradisjonell teknologi med 
transistorer. De foreløpige lytteresul-
tateten er veldig positive. Har vi her 
hjemme endelig klart å lage en like god 
forforsterker som vi i mange år  faktisk 
har gjort med effektforsterkere? 

Høyttalere 
Store high-end høyttalere er et problem 
da vi av praktiske grunner ikke har 
plass til mer enn et par om gangen. 
Og trenger absolutt hele tidsrommet 
mellom to Fidelityutgaver til å jobbe 
med disse. Flere høyttalere står for 
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Fidelity nr 37 kommer 			    juni/juli – men først til abonnentene!

tur, hvorav den store TAD fra Pioneer, 
30 års jubileumsmodellen fra svenske 
Respons pluss toppmodellen fra ameri-
kanske Thiel kanskje er de mest spen-
nende. Men hva med den siste fra utret-
telige Forsmann? Eller den patensøkte 
basskonstruksjonen i siste high-end 
høyttaler fra Roar Moen? Begge er nor-
ske, begge er annerledes og begge er, så 
langt vi har erfart, betydelige fremskritt 
i forhold til tidligere modeller. Og med 
minst en av disse siste, kan vi garantere 
en aldri så liten teknisk revolusjon. Og 
altså minst to formidable come-backs!

Messer
Idet dette bladet kommer ut, er det 
high-end lydmesse i Munchen med alt 
av nyheter fa hele verden. Som vanlig 

vil Fidelity bringe en fyldig reportasje 
med massevis av bilder. Pluss inter-
vjuer med mange av verdens fremste 
konstruktører. Hvor mye av teknologi-
en vil peke fremover? Og hvor mye vil 
være basert på 100 år gamle oppfinnel-
ser. Som for eksempel grammofonen; 
en tysk spesialitet i high-end klassen! 

Og når det gjelder vinyl; Linn har 
nyss kommet med en ny RIAA med 
masse justeringer pluss balansert drift 
både med MM og MC forsterkning. 

Full test i sommernummeret!

Og dermed ønskes en deilig førsommer 
til dere alle!

Med hilsen
Redaksjonen i Fidelity 

Plakat fra forrige High-end messe i München. I 
neste nummer bringer vi full reportasje fra årets.

Vinylvask fra VPI.

Benchmark – en ny milepæl?

B&W, endelig med diamant!




